
 

 

ěšdexxy 

 N
E

M
O

C
N

IC
E

 P
A

R
D

U
B

IC
K

É
H

O
 K

R
A

JE
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA PRO ROK 2022 

 



 
 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

NEMOCNICE PARDUBICKÉHO KRAJE 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

  



 
 

Obsah  
 

 

 

 

O SPOLEČNOSTI 7 

Úvodní slovo 7 
Orgány společnosti 8 
Poradní orgán dozorčí rady 8 
Profil společnosti 9 
Předmět činnosti 10 
Organizační složka v zahraničí 10 
Hodnoty, vize a mise společnosti 10 
Základní organizační struktura 11 
Management společnosti 12 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2022 14 

ZDRAVOTNÍ PÉČE 19 

Kliniky a oddělení 19 
Pardubická nemocnice 19 
Chrudimská nemocnice 22 
Svitavská nemocnice 23 
Litomyšlská nemocnice 24 
Orlickoústecká nemocnice 25 

Ošetřovatelská péče 27 
Lůžkový fond 28 
Základní výkonové a provozní ukazatele 29 
Vysoce specializovaná centra 30 

Centrum vysoce specializované péče o pacienty s iktem 30 
Perinatologické centrum intermediární péče 30 
Komplexní onkologické centrum Pardubického kraje ve spolupráci se společností Multiscan 30 
Centrum vysoce specializované onkogynekologické péče 30 
Komplexní kardiovaskulární centrum 30 
Centrum vysoce specializované péče o pacienty s roztroušenou sklerózou a neuromyelitis optica pro 

dospělé a děti 30 
Centrum vysoce specializované traumatologické péče  pro dospělé II. typu 30 
Centrum vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie 30 

VÝZKUM A VÝVOJ 32 

Klinické studie a výzkumné projekty 32 
Klinické studie 32 
Výzkumné projekty 32 

Realizované projekty v roce 2022 33 
Informace k jednotlivým projektům 35 



 
 

KVALITA ZDRAVOTNÍ PÉČE 38 

Oddělení řízení kvality NPK 38 
Nežádoucí události v roce 2022 39 
Stížnosti a pochvaly v roce 2022 40 

HCI – externí hodnocení spokojenosti pacientů 41 
Průzkum spokojenosti pacientů 41 
Interní audity 42 

PERSONÁLNÍ A MZDOVÁ POLITIKA 44 

Počty zaměstnanců 44 
Celkový fyzický počet zaměstnanců v NPK 44 
Fyzický počet zaměstnanců  v jednotlivých nemocnicích NPK k 31. 12. 2022 45 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců za rok 2022 dle základních skupin kategorií v jednotlivých 

nemocnicích NPK 46 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 46 
Kvalifikační struktura zaměstnanců v NPK  k 31. 12. 2022 47 
Věková struktura zaměstnanců v NPK 48 

Mzdy 49 
Celkové osobní náklady v roce 2021 a 2022  v jednotlivých nemocnicích NPK 49 

Péče o zaměstnance 49 
Vztahy s odborovými organizacemi 49 
Vzdělávání 50 

Rezidenční místa 50 
Specializační vzdělávání 50 
Vzdělávací aktivity 51 
Vzdělávání lékařů v základních kmenech  (zajišťuje NPK) 52 
Nové akreditace umožňující praktickou část  specializačního studia pro nelékařské profese 52 

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 54 

Nakládání s odpady 54 
Nakládání s odpadními vodami 55 
Znečišťování ovzduší 55 

EKONOMIKA 57 

Účetní informace 57 
Výkaz zisku a ztrát 57 
Vyrovnávací platba 58 
Porovnání významných položek Rozvahy 58 
Komentář 58 

Investice 59 
Sponzoři a dárci 59 
Dotace a granty 59 
Předpokládaný vývoj činnosti účetní jednotky  v roce 2023 60 

  



 
 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

O společnosti  
 

Nemocnice Pardubického kraje (dále také NPK) vznikla 

31. prosince 2014 sloučením pěti největších nemocnic 

akutní lůžkové péče v regionu Pardubického kraje. 

S ročním obratem více než 6 miliard korun a s více než 

5000 zaměstnanci se řadí mezi desítku největších 

nemocničních zařízení v zemi. Společnost staví na 

dobrém jménu jednotlivých nemocnic, regionalitě 

a tradici. Je nejen jejich pokračovatelem, ale také 

garantem vzájemné spolupráce a využití odborného 

potenciálu. Nemocnice Pardubického kraje je jednotný 

celek s důvěrou vyhledávaný jak spokojenými pacienty, 

tak zaměstnanci. V současné době ji společně tvoří 

Pardubická, Chrudimská, Orlickoústecká, Litomyšlská 

a Svitavská nemocnice. 

Jediným akcionářem společnosti je 

Pardubický kraj. 

 

 

Úvodní slovo  
 

Vážené dámy, vážení pánové, 

Nemocnice Pardubického kraje má za sebou sedmý rok 

své existence. V roce 2022 se na jejím chodu stále ještě 

projevovaly dozvuky koronavirové pandemie. Řada 

aktivit byla složitou epidemiologickou situací i nadále 

ovlivněna, silně se však projevovala zjevná snaha vrátit 

se co nejdříve k činnostem, které byly běžné v období 

před covidem-19.  

Jakmile jsme se naučili zvládat covidové vlny, objevila 

se nová hrozba. Válečný konflikt v Evropě. A byť 

neprobíhá přímo na našem území, úzce se nás dotýká. 

Nemocnice Pardubického kraje se proto aktivně 

zapojila i do humanitární pomoci Ukrajině, a to 

především dodávkami zdravotnického materiálu. 

Současně podpořila různými způsoby i uprchlíky, kteří 

z Ukrajiny přicestovali do České republiky. 

Proměňovaly se také samotné nemocnice. Moderní 

dominantou Orlickoústecké nemocnice se stal nový 

pavilon s urgentním příjmem, který se podařilo otevřít 

a uvést do provozu v květnu. Druhá stavba tohoto typu 

roste v Pardubické nemocnici. Mezitím, než bude nový 

pavilon hotový, uspořádala nemocnice pro 

zaměstnance i veřejnost sérii přenášek na téma 

urgentní medicíny. Ve Svitavské nemocnici jsme pak 

v červenci zahájili rekonstrukci intenzivní péče a ARO. 

Pokračovaly také investice do technologického vybavení 

a modernizace nemocnic. V květnu se v Pardubicích 

uskutečnila první operace využívající technologii pro 

extrakorporální membránovou oxygenaci, tzv. ECMO. 

V průběhu roku proběhla dvě šetření Spojené 

akreditační komise. Jak Chrudimská, tak Svitavská 

nemocnice úspěšně obhájily akreditaci a prokázaly, že 

jimi poskytované služby jsou v souladu s platnou 

legislativou i akreditačními standardy.  

Kulaté výročí si připomněla tři klinická pracoviště 

Pardubické nemocnice – ORL klinika, Chirurgická 

klinika a Interní klinika, které oslavily 20. narozeniny. 

Emeritní přednosta Chirurgické kliniky doc. MUDr. Karel 

Havlíček, CSc., FICS., navíc obdržel za rozvoj oboru 

chirurgie čestné ocenění Rytíř českého lékařského 

stavu. To je udělováno Českou lékařskou komorou 

každý rok jedné osobnosti.  

V roce 2022 se v Nemocnici Pardubického kraje 

uskutečnila též řada zajímavých akcí, kongresů 

a přednášek, kde se společně potkávali lékaři s dalšími 

odborníky či širokou veřejností. Značná pozornost byla 

opět věnována náboru nových zaměstnanců. Neustále 

se snažíme hledat další cesty a nástroje, které by 

pomohly získat nové posily. Šlo například o programy 

Den mediků, Den se sestrou či Lékařem na zkoušku.  

Ukazuje se, že je to právě individuální přístup, co dokáže 

mladé zájemce o zaměstnání přitáhnout do našich 

nemocnic. Přesto jsou oblasti a obory, jejichž 

obsazování je dlouhodobě složité, bohužel se tak děje 

na celostátní úrovni. Jako racionální se tak zdá si lékaře 

a zdravotníky vychovat. V takovém případě je však 

nutná spolupráce nemocnice a samosprávy, a to jak 

krajské, tak městské. 

Rok 2022 přinesl do Nemocnice Pardubického kraje 

nové možnosti, zkušenosti a výzvy. Bez podpory našich 

zaměstnanců, spolupracovníků, akcionáře i pacientů 

a všech, kteří nás dlouhodobě podporují, bychom se 

neobešli. Za podporu a pomoc všem děkujeme, velmi si 

obojího vážíme. 

 

MUDr. Tomáš Gottvald, MHA 

generální ředitel a předseda představenstva 

Nemocnice Pardubického kraje 



8 

 

Orgány společnosti  

k 31. 12. 2022 

 

 

PŘEDSTAVENSTVO 

MUDr. Tomáš Gottvald, MHA 

předseda představenstva 

Ing. Hynek Rais, MHA 

místopředseda představenstva 

MUDr. Vladimír Ninger, Ph.D., MBA 

člen představenstva 

 

 

 

DOZORČÍ RADA 

MUDr. Josef Hájek, MBA 

předseda dozorčí rady 

 

Ing. Michaela Matoušková, MPA  

místopředseda dozorčí rady 

 

MUDr. Věra Uhlířová 

člen dozorčí rady  

 

 

Mgr. Bc. Pavel Čech 

člen dozorčí rady  

 

MUDr. Aleš Vrbacký 

člen dozorčí rady  

 

Bc. Marek Šisler 

člen dozorčí rady  

 

 

Poradní orgán dozorčí rady  

 

 

VÝBOR PRO AUDIT 

Ing. Pavel Špaček      Ing. Bc. Ladislava Kratochvílová 

předseda výboru      člen výboru 

Mgr. Bc. Pavel Čech     Mgr. Ing. Jiří Viktorin, MBA 

člen výboru      člen výboru 

Ing. Mgr. Dagmar Říhová, DiS., MHA     

člen výboru       

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

Profil společnosti  
 

 

Název společnosti 

Nemocnice Pardubického kraje, a. s. 

Sídlo společnosti 

Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 

Zápis v obchodním rejstříku 

Krajský soud v Hradci Králové, oddíl B, vložka 2629 

Datum zápisu do OR 

25. 7. 2007, fúze ke dni 31. 12. 2014 

Právní forma 

akciová společnost 

Akcionář 

Pardubický kraj,  

Komenského nám. 125, 530 02 Pardubice 

IČO, DIČ 

27520536, CZ27520536 

Adresa 

Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 

Telefon 

466 011 111, 467 431 111 

Internetová adresa 

www.nempk.cz 

ID schránka 

eiefkcs 

  

http://www.nempk.cz/


 

10 

 

Předmět činnosti  

 

 

Předmět činnosti je souhrnně zapsán v obchodním 

rejstříku. Nejvýznamnějším předmětem činnosti je 

poskytování zdravotních služeb. 

 

Nemocnice Pardubického kraje poskytuje zdravotní 

služby ve všech pěti následujících nemocnicích:  

- Pardubická nemocnice  

- Chrudimská nemocnice  

- Litomyšlská nemocnice  

- Svitavská nemocnice  

- Orlickoústecká nemocnice  

Nemocnice Pardubického kraje poskytuje komplexní 

ambulantní a lůžkovou péči ve všech základních, 

specializovaných i vysoce specializovaných oborech, 

provozuje lůžkovou následnou péči, domácí péči, 

základní i specializovanou diagnostickou péči a lékárny. 

Pardubická nemocnice je součástí komplexních 

kardiovaskulárních center, iktových center a center 

vysoce specializované onkologické péče pro dospělé. 

Litomyšlská nemocnice je součástí iktových center. 

NPK je také výukovou základnou Fakulty zdravotnických 

studií Univerzity Pardubice, Střední zdravotnické školy 

Pardubice, Národního centra ošetřovatelství 

a nelékařských zdravotnických oborů a Lékařské fakulty 

Univerzity Karlovy Hradec Králové. 

 

 

 

Organizační složka v zahraničí  

 

 

Nemocnice Pardubického kraje nemá organizační složku podniku v zahraničí. 

 

 

 

Hodnoty, vize a mise společnosti  

 

 

Mise – Naše přátelská nemocnice, Vaše trvalá jistota 

Vize – Společnost Nemocnice Pardubického kraje je 

jednotný celek s důvěrou vyhledávaný spokojenými 

pacienty i zaměstnanci, je garantem vzájemné 

spolupráce a využití odborného potenciálu. 

Hodnoty – Důvěra a respekt, Odbornost a kvalita, 

Týmová spolupráce, Efektivita, Komunikace – DOTEK  

 

 

 

 

Pět nemocnic, jeden tým – Nemocnice Pardubického 

kraje 

 

  



 

11 

 

Základní organizační struktura  

 

 

Základní organizační struktura Nemocnice Pardubického kraje k 31. 12. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Valná hromada 

Dozorčí rada 

 

Představenstvo 

Člen představenstva 
Ředitel pro zdravotní služby 

Předseda představenstva 
Generální ředitel 

Místopředseda představenstva 
Ředitel pro provozně-ekonomický segment 

Manažer 

ošetřovatelské péče 

Oblastní ředitel pro zdravotní   

služby v Pardubické  

a Chrudimské nemocnici 

Oblastní ředitel pro zdravotní 

služby v Orlickoústecké, 

Litomyšlské a Svitavské  

nemocnici 

Ústavní epidemiolog 

Úsek  

ředitele ICT 

Úsek personálního  

ředitele 

Úsek ekonomického  

ředitele 

Úsek provozně-technického 

ředitele 

Odbor investic 

a veřejných zakázek 

Projektový  

manažer 

Oddělení interního auditu  

a procesního managementu 

Oddělení řízení  

kvality 

Oddělení komunikace 

a marketingu 

Pověřenec pro ochranu 

osobních údajů 

Odbor právní  

a organizační 

Odbor bezpečnosti 

a krizového managementu 

Oddělení  

controllingu 



 

12 

 

Management společnosti  

 

 

Vedení společnosti Nemocnice Pardubického kraje 

k 31. 12. 2022 

 

 

předseda představenstva a generální ředitel 

MUDr. Tomáš Gottvald, MHA 

místopředseda představenstva a ředitel pro provozně-ekonomický segment 

Ing. Hynek Rais, MHA 

člen představenstva a ředitel pro zdravotní služby  

MUDr. Vladimír Ninger, Ph.D., MBA 

 

oblastní ředitel pro zdravotní služby v Pardubické a Chrudimské nemocnici 

MUDr. Jan Marounek, MBA (od 15. 7. 2022 do 20. 12. 2022; od 4. 8. 2022 DPN) 

MUDr. Jan Maňaska (od 2. 12. 2022) 

oblastní ředitel pro zdravotní služby v Orlickoústecké, Litomyšlské a Svitavské nemocnici 

MUDr. Vratislav Dědek (pověřen od 1. 2. 2022) 

 

ředitelka ekonomického úseku 

Ing. Mgr. Dagmar Říhová, DiS., MHA (pověřena vedením) 

ředitelka personálního úseku 

Ing. Alena Fořtová (do 2. 12. 2022) 

ředitel úseku ICT 

Ing. Martin Coufal 

ředitel provozně-technického úseku 

Ing. Vít Čeřovský 

 

manažer ošetřovatelské péče 

Mgr. et. Mgr. Oldřich Hošek (od 1. 4. 2022) 

 

 

  



 

13 

 

 

 

 

 

 

  



 

14 

 

Významné události roku 2022  
 

V roce 2022 v Nemocnici Pardubického kraje stále ještě doznívaly dozvuky pandemie koronaviru. Jednotlivé provozy se 

však postupně vracely k obvyklým činnostem a aktivitám, které byly běžné v období před covidem-19. Nemocnice se tak 

v některých svých aktivitách začala zase vracet před období pandemie.  

 

Leden 

Prvním miminkem, které přišlo na svět v porodnicích 

Nemocnice Pardubického kraje v roce 2022, byla 

holčička Dorotka. Ta se narodila v Orlickoústecké 

nemocnici 1. ledna v 6.47 hodin a vážila 3 000 g.  

V Nemocnici Pardubického kraje klesaly počty pacientů 

hospitalizovaných s covidem-19. Snížil se počet 

covidových stanic a mohlo tak dojít k postupnému 

obnovování provozů poraden a plánované operativy 

u zákroků, které předpokládaly méně komplikovaný 

průběh a krátkodobější hospitalizace. 

 

Únor 

Očkovací místa NPK spustila očkování bez předchozí 

registrace. Kromě očkování v prostorách nemocnic 

zamířili zdravotníci očkovat také do obchodního centra 

Palác Pardubice a rovněž Multikulturního centra 

Fabrika ve Svitavách. 

Nemocniční Nadační fond Orlickoústecké nemocnice 

S námi je tu lépe! vyhodnotil na setkání se svými 

podporovateli tři projekty z předchozího roku – Efektivní 

léčba cévních uzávěrů, Vaše kameny, naše starost 

a Moderní diagnostika závratí.  

V Nemocnici Pardubického kraje pokračovala obnova 

stávajícího vybavení a nákup nových moderních 

přístrojů z projektu Zvýšení kvality návazné péče 

Integrovaného operačního programu (IROP). Do 

Pardubické nemocnice byl dodán nízkoteplotní 

sterilizátor pro centrální sterilizaci za 1,68 milionu 

korun. O zhruba půl milionu méně stály tři 

kardiologické ultrazvukové sondy. Do Svitavské 

nemocnice přibyl vylepšený spiroergometrický systém. 

Šlo o modernizaci stávajícího vybavení v hodnotě 

677 tisíc korun, které slouží kardiologickým 

pacientům na interní ambulanci. Na modernější 

přístroje se mohli těšit také v Chrudimské 

a Litomyšlské nemocnici. V prvním čtvrtletí roku 2022 

se pořizovalo i vybavení pavilonu s urgentním příjmem 

v Orlickoústecké nemocnici. Další významné investice 

do zařízení Nemocnic Pardubického kraje byly 

financovány rovněž z projektu REACT-EU. 

 

Březen 

ORL klinika Pardubické nemocnice se připojila k tradiční 

osvětové akci Světový den sluchu. Veřejnosti nabídla 

v sobotu 5. března možnost screeningového vyšetření 

sluchu spojenou se základními informacemi 

o sluchadlech. Každému zájemci staršímu 12 let bylo 

provedeno screeningové vyšetření sluchu tónovou 

audiometrií s následnou konzultací výsledku vyšetření 

s lékařem. 

Nemocnice Pardubického kraje odeslala začátkem 

března první zásilku humanitární pomoci na Ukrajinu. 

Více než čtyři desítky palet se zdravotnickým 

materiálem ze skladů všech pěti zdravotnických zařízení 

v hodnotě více než tří milionů korun byly převezeny do 

krajského centrálního skladu humanitární pomoci 

v České Třebové. Odtud materiál pokračoval do 

humanitárního centra v Užhorodu a dál na potřebná 

místa. Šlo o injekční jehly, dezinfekce, jednorázové 

oblečení a návleky, vyšetřovací a operační rukavice 

nebo třeba náplasti na rány. 

Emeritní přednosta chirurgického oddělení Pardubické 

nemocnice doc. MUDr. Karel Havlíček, CSc., FICS. se 

stal Rytířem českého lékařského stavu. Čestné ocenění, 

které od roku 1996 každoročně uděluje Česká lékařská 

komora osobnostem, jež výkonem své lékařské praxe či 

vědeckou činností významně přispěly k rozvoji medicíny 

a byly příkladem a vzorem pro své kolegy, získal za 

rozvoj oboru chirurgie. 

 

Duben  

V Pardubické nemocnici se uskutečnil seminář 

Předoperační plicní rehabilitace v hrudní chirurgii. Akce 

byla určena zejména pro pneumology a fyzioterapeuty, 

kteří se zabývají problematikou plicních onemocnění. 

Zaměřila se především na význam a praktické vedení 

rehabilitační přípravy. 

Na Zámecké návrší do Litomyšle se sjeli mladí ortopedi 

a traumatologové z šesti nemocnic Česka. Pod vedením 

týmu zkušených lektorů, mezi kterými byl i zástupce 

primáře ortopedického oddělení Litomyšlské 

nemocnice Vít Heblt, se při workshopech učili, jak léčit 

komplikované úrazy kolene, stehenní kosti a bérce. 

Každé praktické části přitom předcházela teorie z úst 

předních českých odborníků. 

Kreslený kamarád, který provádí dětské pacienty jejich 

pobytem v nemocnici. Taková je role postavičky Doktora 

Vlčka, jenž je součástí nových edukačních karet, které 

jsou dostupné na dětských odděleních Nemocnice 

Pardubického kraje (NPK). Postavičku vytvořil 

akademický malíř Petr Korunka. Koncepce karet 

s průvodcem vzešla v rámci programu Přátelské 

nemocnice ze soutěže Děti malují dětem, na níž se 

kromě NPK podílela také Východočeská galerie 

v Pardubicích. Kromě edukačních karet vzniklo též 

pexeso nebo omalovánky. 

Atraktivní pohled na moderní oční operativu nabídla 

netradiční Malá pardubická Video Surgery, která se 

uskutečnila na konci dubna v posluchárně Pardubické 

nemocnice. Její účastníci měli možnost se seznámit se 



 

15 

 

špičkovými výkony chirurgů z očního oddělení 

Pardubické nemocnice. Speciálně pro tuto příležitost 

byly připraveny prezentace a sestřihy těch 

nejzajímavějších operací, na které pak navázaly 

zajímavé odborné přednášky. 

 

Květen 

Den hygieny rukou, vyhlašovaný Světovou 

zdravotnickou organizací (WHO), připadá každoročně 

na 5. května. I v roce 2022 se k této preventivní 

osvětové akci připojila všechna zařízení Nemocnice 

Pardubického kraje a připomněla tak důležitost 

dostatečného a správného mytí i dezinfekce rukou. 

Orlickoústecká nemocnice otevřela nový pavilon. Její 

areál po letech významně změnil svou tvář. 

Pacientům ze spádové oblasti 200 tisíc obyvatel 

východní části regionu Pardubického kraje začal 

sloužit nový urgentní příjem. Jeho vybudování se 

stalo prozatím největší dokončenou investicí 

v historii Pardubického kraje.  

Spolupráce při léčbě ran a kožních defektů mezi 

různými obory. To bylo hlavní téma XX. celostátního 

kongresu s mezinárodní účastí, který pořádala 

Nemocnice Pardubického kraje s Fakultou 

zdravotnických studií Univerzity Pardubice a Českou 

společností pro léčbu rány. Akce byla určena pro lékaře 

z praxe, chirurgy, dermatology, geriatry, diabetology, 

internisty a lékaře ostatních oborů, kteří se zabývají 

léčbou rány. A také pro sestry jak z ambulantních 

i lůžkových zařízení, tak domácí péče. 

V Pardubické nemocnici začal kurz Základy českého 

jazyka pro cizince, který byl určen pro ukrajinské 

uprchlíky. Osloveni byli zájemci, kteří byli v evidenci jako 

potenciální uchazeči o zaměstnání v Nemocnici 

Pardubického kraje. Cílem bylo rychlé osvojení 

jazykových znalostí a dovedností, a to nejen v běžných 

životních situacích. Snahou bylo, aby účastníci kurzu 

získali rovněž základy komunikace v oblasti jejich 

budoucí odbornosti a specializace, tedy ve 

zdravotnickém prostředí. 

Chirurgie pánevního dna. To bylo hlavní téma IV. setkání 

chirurgů pod Kunětickou horou, které se uskutečnilo ve 

čtvrtek 12. a v pátek 13. května 2022 v Kongresovém 

centru Dříteč u Pardubic. Chirurgickému kongresu 

předcházelo také jednání výboru České chirurgické 

společnosti České lékařské společnosti Jana 

Evangelisty Purkyně. 

V Pardubické nemocnici byla otevřena ambulance 

plastické chirurgie. Služeb, které nabízí, je celá řada. Od 

menších výkonů až po operace prsou nebo liposukce. 

V nabídce jsou také korekce jizev, operace syndromu 

karpálního tunelu nebo „lupavých“ prstů, úpravy ušních 

lalůčků a odstátých boltců, a to i u dětí, nebo operace 

očních víček.  

Terapeutické možnosti lékařů Pardubické nemocnice 

jsou od května roku 2022 širší. V péči o pacienty mohou 

využívat přístroj pro extrakorporální membránovou 

oxygenaci, tzv. ECMO. Historicky první zákrok s využitím 

této technologie provedli v Pardubické nemocnici 

u pacientky se závažným postižením koronárních tepen, 

pro kterou by chirurgické řešení znamenalo extrémní 

zátěž. Multioborový tým byl složený ze zdravotníků 

Pardubické nemocnice, Kardiologického centra AGEL, 

Nemocnice Na Homolce a Fakultní nemocnice Motol. 

 

Červen 

Téměř tři desítky obrázků, koláží a dalších výtvarných 

děl obdržela Litomyšlská nemocnice od dětí 

z mateřských i základních škol, které se zúčastnily 

soutěže s názvem Duhová chobotnička aneb Děti kreslí 

ruce. Soutěž nemocnice vyhlásila tematicky na Den 

hygieny rukou 5. května. Děti z mateřských a základních 

škol měly posílat vlastní výtvarná zpracování příběhu 

o čistých a špinavých rukách. Všechna byla vystavena 

ve spojovací chodbě budovy monobloku, kde si je mohli 

prohlédnout pacienti, návštěvníci nemocnice 

i zdravotnický personál. 

Na 14. června připadá Světový den dárců krve, který má 

zvýšit povědomí o potřebě zdravé, bezpečné krve a také 

poděkovat dobrovolným dárcům. Tradičně se k jeho 

odkazu přihlásila i transfuzní oddělení všech pěti 

nemocnic, která spadají pod Nemocnici Pardubického 

kraje.  

Lékárny Nemocnice Pardubického kraje se ve čtvrtek 

16. června 2022 zapojily do tradiční akce České 

lékárnické komory Den lékáren. Tuto akci si připomněly 

všechny lékárny Nemocnice Pardubického kraje, tedy 

lékárny v Pardubické, Chrudimské, Orlickoústecké, 

Svitavské i Litomyšlské nemocnici. Lékárna Litomyšlské 

nemocnice si nachystala také Den otevřených dveří, 

během něhož mohli zájemci nahlédnout do jejího 

zákulisí.  

Tématem Dne lékáren v roce 2022 bylo představení 

cesty léku lékárnou. Speciálně pro tuto příležitost 

vzniklo video, které ukazuje, jaké činnosti zdravotničtí 

pracovníci lékárny vykonávají, než pacientovi vydají 

léčivý přípravek. Současně byly přímo pro lékárny 

Nemocnice Pardubického kraje připraveny i edukační 

materiály pro děti.  

 

Červenec 

Zajímavé rozhovory (nejen) se zdravotníky, pohled do 

zákulisí i řada novinek. To vše nabídlo letní číslo 

časopisu DOTEK vydávaného Nemocnicí Pardubického 

kraje. Jeho hlavním tématem byla interní oddělení. 

Čtenáři v něm našli rovněž rozhovor s primářem 

ortopedie, perioperační nebo dětskou sestrou či 

ředitelem provozně-technického úseku.  

 

Srpen 

Spokojený rodič znamená spokojené miminko. A zvláště 

v prvních dnech po narození. To dobře vědí i na dětském 

a novorozeneckém oddělení Svitavské nemocnice, kam 

přibyla nová speciální křesla. Ta přispívají k větší 

pohodě a komfortu nejen maminek, ale i tatínků. Křesla 

oddělení získalo díky Nadačnímu fondu Kapka naděje.  

Nemocnice Pardubického kraje se prezentovala ve 

Sportovním parku Pardubice. Během této akci si mohly 



 

16 

 

hlavně děti v pardubickém parku Na Špici vyzkoušet 

desítky různých sportů, a to jak na souši, tak na vodě.  

V nemocničním stánku měli zájemci možnost získat 

celou řadu užitečných informací a zapojit se do 

zábavného kvízu a soutěže o ceny.  

Ve Svitavské nemocnici byla zahájena rekonstrukce 

intenzivní péče a ARO. Tato modernizace stávajících 

prostor umožní sdružení všech jednotek intenzivní péče 

do těsného sousedství. Dosud se jednotky intenzivní 

péče nacházely na dvou různých místech. Touto akcí 

došlo k jejich přesunu na jedno patro. Zdravotnický 

personál tak bude moct například sdílet specializované 

vybavení, což zlepší kvalitu poskytované péče.  

Interní klinika Pardubické nemocnice získala osvědčení 

výboru České diabetologické společnosti pro zřízení 

Diabetologického centra 1. typu. To je určeno pro 

všechny diabetiky, kterým poskytuje diagnostickou 

a terapeutickou péči. Speciální pozornost věnuje 

i těhotným diabetičkám. 

 

Září 

Interní i neurologická ambulance, ambulance 

operačních oborů, pracoviště radiodiagnostiky, 

a nakonec i pohotovost. Do nové budovy urgentního 

příjmu v Orlickoústecké nemocnici se po lůžkovém 

oddělení ARO a jednotkách intenzivní péče nastěhovaly 

i ambulantní provozy.  

Oddělení klinické mikrobiologie a infekční oddělení 

Pardubické nemocnice uspořádalo VI. krajský 

mezioborový mikrobiologicko-infektologický seminář 

s názvem Aktuality v mykologické problematice 

(diagnostika, léčba, kazuistiky). Tato akce se 

uskutečnila ve středu 21. září 2022 v seminární 

místnosti psychiatrického oddělení Pardubické 

nemocnice. 

Pacienti s neurologickými obtížemi už nemusejí za 

svými lékaři dojíždět. Neurochirurgickou ambulanci 

najdou ve všech okresech v kraji, pardubičtí 

neurochirurgové totiž nyní pečují také o pacienty 

v Orlickoústecké, Chrudimské a Litomyšlské nemocnici.  

Všechna pracoviště jsou v nemocnicích Nemocnice 

Pardubického kraje, které mají svá standardní 

neurologická oddělení. Cílem této služby je, aby byla co 

nejblíže těm, kteří ji potřebují. 

Nemocnice Pardubického kraje začala v polovině září 

na pěti očkovacích místech ve svých nemocnicích 

v Pardubicích, Chrudimi, Litomyšli, Ústí nad Orlicí 

a Svitavách očkovat novou vakcínou proti onemocnění 

covid-19. Ta byla speciálně zaměřena na variantu 

omikron, která v té době dominovala.  

V souvislosti s budováním urgentního příjmu 

v Pardubické nemocnici přichystala Nemocnice 

Pardubického kraje cyklus přednášek, jejichž cílem bylo 

blíže představit tento obor. Tou úvodní byla v pondělí 

19. září přednáška MUDr. Jany Šeblové, Ph.D., FESEM, 

lékařky Urgentního příjmu Oblastní nemocnice Kladno a 

Oddělení urgentního příjmu a Lékařské služby první 

pomoci dětí Fakultní nemocnice Motol, na téma Kdyby 

urgentní příjmy neexistovaly, museli bychom si je 

vymyslet. 

 

Říjen 

Kardiologické oddělení Interní kliniky Pardubické 

nemocnice uspořádalo ve čtvrtek 13. října 2022 už 

25. kardiologický seminář. Hlavním tématem bylo 

srdeční selhání. Přednášky se dotkly problematiky jeho 

diagnostiky a léčebných možností. 

Lékařská pohotovostní služba pro dospělé je 

v Orlickoústecké nemocnici k dispozici od soboty 1. října 

pacientům v nových prostorách pavilonu s urgentním 

příjmem. 

Na dětské a novorozenecké oddělení Svitavské 

nemocnice a dětské oddělení Orlickoústecké 

nemocnice bylo předáno 35 nových monitorů dechu. 

Přístroje v celkové hodnotě téměř 88 tisíc korun převzali 

primáři dětských oddělení Ludmila Pospíšilová ze 

Svitavské nemocnice a Luděk Ryba z Orlickoústecké 

nemocnice. 

Primář Geriatrického centra Pardubické nemocnice 

Vojtěch Mezera vystoupil ve čtvrtek 6. října na virtuální 

odborné konferenci Praktický lékař – spojka mezi 

pacientem a specialistou. Jeho přednáška nesla název 

Hojení ran v běžné praxi. 

Litomyšlská nemocniční lékárna oslavila 15. výročí od 

svého otevření. Ta současná, která se nachází při 

vstupu do areálu Litomyšlské nemocnice, zahájila svůj 

provoz v nově postavené budově 29. října roku 2007. 

V rámci narozeninových oslav uspořádala dny 

otevřených dveří, které se uskutečnily v úterý 25. a ve 

středu 26. října 2022. Během nich mohli zájemci 

nahlédnout do jejího zákulisí. Na oba dny si přichystala 

pro své klienty zajímavé dárky.  

Letos na podzim se v Chrudimské nemocnici 

uskutečnilo šetření Spojené akreditační komise (tzv. 

SAK). Během něj nemocnice prokázala, že i nadále 

poskytuje kvalitní a bezpečnou péči a akreditaci 

úspěšně obhájila na další tři roky, a to již počtvrté v řadě.  

Pro diabetiky, pacienty s potravinovými alergiemi, 

zažívacími problémy či po operacích, ale i pro ty, kteří 

chtějí shodit pár kilo nebo si ujasnit, jak se správně 

stravovat. Nová nutriční poradna, která funguje 

v Litomyšlské nemocnici, je určena pro všechny, kteří 

potřebují nebo chtějí pomoci s výživou. 

To, že vás na těle něco bolí, nemusí nutně znamenat, že 

jde současně i o hlavní místo původu bolesti. Také o tom 

se hovořilo na semináři Myofascinální řetězce a čtení 

z těla, který uspořádalo 20. října rehabilitační oddělení 

Litomyšlské nemocnice.  

 

Listopad 

Svitavská a Chrudimská nemocnice pamatují i na 

rodiny, které se musí vyrovnat se ztrátou miminka 

v jakékoliv fázi těhotenství, při porodu nebo krátce po 

něm. Novou možností pomoci jsou tzv. Memoryboxy. Jde 

o kufřík, který má rodičům pomoci zachovat si 

maximální množství vzpomínek na jejich miminko. Do 

nemocnic ho dodává nezisková organizace Dítě v srdci. 

Rakovina prostaty a rakovina varlat. Onemocnění, na 

jejichž závažnost a prevenci každoročně v listopadu 

upozorňuje kampaň Movember. V roce 2022 se k ní 



 

17 

 

připojila také urologická oddělení Pardubické 

a Orlickoústecké nemocnice. 

Svitavská nemocnice si v pondělí 14. listopadu 2022 

připomněla Světový den diabetu. Ve vestibulu 

nemocnice uspořádala osvětovou akci, jejímž cílem bylo 

upozornit na rizika spojená s touto nemocí. Na zájemce 

tu čekalo orientační měření hladiny glykemie v krvi. 

K dispozici zde byli také fyzioterapeut a nutriční 

terapeut. 

Užívat antibiotika s rozumem. To byl hlavní cíl 

informační kampaně Antibiotického týdne, který se 

konal od pondělí 14. do neděle 20. listopadu 2022. 

Jeho součástí je i Evropský antibiotický den. Ten připadl 

na pátek 18. listopadu 2022. Tradičně si ho připomnělo 

také Antibiotické středisko a lékárna Pardubické 

nemocnice. Tentokrát byla kampaň zaměřena převážně 

na antibiotika lokální, která jsou často a nesprávně 

užívána k samoléčbě či nadužívána. 

Očkujeme se pro život beze strachu. To bylo motto 

putovní výstavy na podporu vakcinace proti covidu-19, 

která byla k vidění v Pardubické nemocnici. Ta měla za 

cíl připomenout preventivní opatření, která zabraňují 

šíření infekčních nemocí. Šlo zejména o nošení ochrany 

dýchacích cest ve zdravotnických zařízeních, domovech 

pro seniory nebo ve špatně větratelných prostorách 

s velkou koncentrací lidí. Na slavnostním zahájení 

výstavy nechyběl ani ministr zdravotnictví Vlastimil 

Válek.  

 

Prosinec 

Strach z návratu nemoci a jak ho zvládnout? To byl 

název přednášky, která se uskutečnila ve středu 

7. prosince 2022 v posluchárně nové budovy 

psychiatrie Pardubické nemocnice. Přednáška 

obsahovala přehled nejrůznějších psychologických 

metod, které mohou vést ke zmírnění těchto obav 

a v praxi skutečně pomáhají. Přednášejícím byl Martin 

Pospíchal, člen výboru Psychoonkologické sekce České 

onkologické společnosti České lékařské společnosti 

Jana Evangelisty Purkyně. 

Na předvánočním setkání Nadačního fondu 

Orlickoústecké nemocnice S námi je tu lépe!, byl 

představen nový projekt, vyhlášený na rok 2023. Stal se 

jím společný projekt dětského, neurologického a ARO 

oddělení Orlickoústecké nemocnice. Cílem je pořízení 

tzv. bed-side EEG, tedy přenosného EEG přístroje. Díky 

němu je možné zaznamenávat mozkové aktivity 

a momentální stav mozku pacienta přímo na lůžku.  

Po dvouleté odmlce se v Ústí nad Orlicí opět sešli 

odborníci v oblasti urologie na tradiční, tentokrát již 

XV. urologické konferenci. První přednáškový blok se 

věnoval zejména karcinomu prostaty, respektive jeho 

diagnostice prostřednictvím biopsie prostaty, tedy 

odběru vzorku k potvrzení či vyloučení přítomnosti 

karcinomu. Druhá část konference patřila tématu 

urolitiázy, tedy močových kamenů.  

Lékárna, kde to voní. Takový byl název výtvarné soutěže, 

kterou si v rámci oslav 15. narozenin přichystala pro 

předškolní děti a žáky 1. a 2. stupně základních škol 

litomyšlská nemocniční lékárna. Celkem porota 

posuzovala ke stovce výtvarných děl. Ta nejúspěšnější 

byla oceněna. Mladí výtvarníci si pak měli možnost 

prohlédnout si zákulisí nemocniční lékárny v Litomyšli. 

I děti, které se narodily předčasně, mohou být od 

prvních chvil svého života v nepřetržitém kontaktu 

s rodiči. Dětské a novorozenecké oddělení Pardubické 

nemocnice jako první v České republice zavádí projekt 

Close Collaboration with Parents, tedy projekt úzké 

spolupráce s rodiči. Jeho cílem je, aby miminka, která 

první dny nebo i týdny po narození musí trávit 

v inkubátoru, mohla využívat všech výhod přítomnosti 

maminky i tatínka od prvních okamžiků. 

Tematicky v předvánoční atmosféře přijel do Pardubické 

nemocnice Nadační fond Kapka naděje oficiálně předat 

monitory životních funkcí a EKG přístroj. Ty pomohou na 

zdejším dětském a novorozeneckém oddělení opět 

vylepšit a zefektivnit péči o malé pacienty. 

Dvacet let, tři pracoviště Pardubické nemocnice. ORL 

klinika, Chirurgická klinika a Interní klinika v roce 2022 

slavila 20. narozeniny, kdy díky spojení s tehdejším 

Ústavem zdravotnických studií, dnešní Fakultou 

zdravotnických studií Univerzity Pardubice, získaly 

statut kliniky. Příběhy klinik i těch, co jsou s nimi spjatí, 

byly k vidění na pardubickém zámku od 20. prosince 

2022. 

Nemocnice Pardubického kraje nabízí dárcům krve 

a plazmy novou službu. Na odběr se nyní mohou 

objednat online. Jako první byl nový systém spuštěn 

v Pardubické nemocnici. 

Svitavská nemocnice získala osvědčení, které 

prokazuje, že poskytuje kvalitní péči. Šetření Spojené 

akreditační komise (SAK), jež posuzuje plnění 

standardů ve zdravotnických i nezdravotnických 

provozech, potvrdilo, že poskytované služby jsou 

v souladu s platnou legislativou i akreditačními 

standardy. 

Pardubická nemocnice nabízí novou službu pro 

pacienty se sníženou hybností. Ti nyní mají možnost 

půjčit si pro přesuny po areálu vozík. Stanice vozíků jsou 

umístěny u KACHTu (Komplex ambulancí chirurgických, 

traumatologických a emergency – budova číslo 27) a na 

ambulanci interního oddělení (budova číslo 28). Projekt 

je součástí programu Přátelská nemocnice. Jedním 

z jeho cílů je vytvářet v nemocnici takové prostředí, 

které bude přispívat k celkové spokojenosti pacientů. 

 

 

 

 

. 



 

18 

 

 

 

 

 

 

  



 

19 

 

Zdravotní péče  
 

Kliniky a oddělení  

 

 

Přehled zdravotnických oddělení a pracovišť jednotlivých nemocnic NPK včetně obsazení vedoucích pozic k 31. 12. 2022 

 

 

Pardubická nemocnice 
 

Vedení Pardubické nemocnice 

oblastní ředitel nemocnice 

PharmDr. Jiří Skalický, Ph.D. (pověřen řízením Pardubické nemocnice do 30. 6. 2022) 

MUDr. Jan Marounek, MBA (od 15. 7. 2022 do 20. 12. 2022, od 4. 8. 2022 DPN) 

MUDr. Jan Maňaska (od 2. 12. 2022) 

náměstek léčebně péče 

MUDr. Jiří Pařízek (do 31. 12. 2022) 

MUDr. Jan Matějka, Ph.D. (do 30. 9. 2022) 

MUDr. Norbert Barek (od 1. 10. 2022) 

PharmDr. Jiří Skalický, Ph.D. (od 1. 11. 2022) 

 

náměstkyně ošetřovatelské péče 

Mgr. Lucie Jánská  

 

 

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ VEDOUCÍCH POZIC PKN 
 

Klinika, oddělení/ 

pracoviště 

Přednosta, primář, 

vedoucí lékař 

Vrchní/staniční sestra, 

vrchní laborant/asistent 

Interní klinika MUDr. Petr Vojtíšek, CSc.  

Interní oddělení MUDr. Petr Vyhnálek, Ph.D. Veronika Doležalová 

Kardiologické oddělení MUDr. Jan Matějka, Ph.D. Bc. Petra Pokorná 

Chirurgická klinika MUDr. Lukáš Sákra, Ph.D.  

Chirurgické oddělení 
MUDr. Lukáš Sákra, Ph.D. (do 28. 2. 2022) 

MUDr. Martin Zachara (od 1. 3. 2022)  
Bc. Blanka Hošková 

Oddělení úrazové chirurgie MUDr. Martin Carda Karolína Kopecká 

Oddělení cévní a plastické chirurgie MUDr. Tomáš Daněk, Ph.D. Monika Besperátová 

Centrální operační sály a centrální 

sterilizace 

MUDr. Luboš Zámečník (do 31. 5. 2022) 

MUDr. Miroslav Kasík (od 1. 7. 2022) 

Radka Blažejová 

(do 31. 5. 2022) 

Mgr. Lucie Jirásková 

(od 1. 9. 2022) 

JIP chirurgických oborů MUDr. Jiří Matyáš  



 

20 

 

Komplex ambulancí chirurgických 

a traumatologických 

MUDr. Štěpánka Fraňková 

Emergency a traumatologické ambulance 

KACHT 

MUDr. Miloslav Svoboda 

Chirurgické ambulance KACHT 

Hana Pešková 

Oddělení dětské chirurgie MUDr. Zbyněk Horák Bc. Sabina Slavíčková 

Porodnicko-gynekologická klinika doc. MUDr. Milan Košťál, CSc.  

Porodnicko-gynekologické oddělení Dr. med. Germund Hensel, Ph.D. Bc. Petra Zajíčková 

Neurologická klinika MUDr. Petr Geier  

Neurologické oddělení MUDr. Petr Geier Mgr. Lenka Semencová 

Klinika otorinolaryngologie a chirurgie 

hlavy a krku 
MUDr. Jan Vodička, Ph.D.  

Ušní, nosní, krční oddělení MUDr. Karel Pokorný, Ph.D. Bc. Miroslava Slanináková 

Oddělení ústní, čelistní a obličejové 

chirurgie 
MUDr. Aleš Vrbacký Jana Remešová 

LPS stomatologická   

ARO MUDr. Jiří Pařízek Mgr. Hana Krňoulová 

Oddělení urgentní medicíny MUDr. Ondřej Rennét (od 1. 3. 2022) 
Jakub Dědek, DiS. (od 1. 6. 

2022) 

Neurochirurgické oddělení MUDr. Tomáš Brož Jiřina Špelinová 

Dětské oddělení  MUDr. Marian Šenkeřík, Ph.D. Mgr. Světlana Pohlová 

LPS pro děti a dorost  Mgr. Světlana Pohlová 

Ortopedické oddělení MUDr. Petr Hoza Bc. Radka Hájková 

Oční oddělení doc. MUDr. Jan Novák, CSc. 
Bc. Michaela Fabušová 

(Matysková) 

Urologické oddělení MUDr. Abdulbaset Hafuda Kateřina Švarcová 

Oddělení klinické hematologie MUDr. Olga Erbenová Miloslava Taranzová 

Plicní oddělení MUDr. Renata Králová Renata Valachová 

Infekční oddělení 
MUDr. Pavel Němec (do 30. 11. 2022) 

MUDr. Šárka Kropáčková (od 1. 12. 2022) 
Bc. Lenka Kovačíková 

Psychiatrické oddělení MUDr. Jan Kolomazník Bc. Lucie Faktorová 

Kožní oddělení MUDr. David Stuchlík Mgr. Petra Teplá 

Centrum rehabilitace MUDr. Jana Haltuchová 
Petra Schlegelová, DiS. 

Hana Jetmarová 

Oddělení klinické a radiační onkologie prof. MUDr. Karel Odrážka, Ph.D. Mgr. et Mgr. Oldřich Hošek 

Geriatrické centrum 

MUDr. Ivo Bureš (do 31. 8. 2022) 

MUDr. Vojtěch Mezera, Ph.D. (od 1. 9. 

2022) 

Bc. Jana Samaranská 

Centrum pracovního lékařství MUDr. Alexandra Eichlerová Petra Zamastilová 

Oddělení klinické biochemie  

a diagnostiky 
 PharmDr. Jiří Skalický, Ph.D. Hana Kaplanová  



 

21 

 

Radiodiagnostické oddělení MUDr. Leoš Ungermann, Ph.D., MBA Bc. Miroslav Šeda 

Transfuzní oddělení MUDr. Helena Geierová Bc. Iveta Krebsová 

Oddělení klinické mikrobiologie MUDr. Mgr. Eva Zálabská, Ph.D. Petra Soukupová 

Patologicko-anatomické oddělení MUDr. Mária Hácová Bc. Petra Čefelínová 

Oddělení soudního lékařství MUDr. Pavel Toupalík, Ph.D. Valerie Šindelářová 

Nutriční a dietologické oddělení MUDr. Zuzana Kala Grofová Radka Mifková 

Protialkoholní záchytná stanice  Marcela Venclová 

Tým klinických psychologů Mgr. Jan Bažant  

Odbor farmacie PharmDr. Zdeňka Vondráčková 

Helena Březinová 

(do 28. 2. 2022) 

Klára Nováková, DiS. 

(od 1. 3. 2022) 

0ddělení klinické farmacie Mgr. Johana Hušková  

Centrum domácí péče  

Mgr. Iva Svobodová 

(do 31. 10. 2022 – DPN) 

Mgr. Hana Štěpánová 

(od 1. 9. 2022) 

Zdravotně-sociální oddělení  Mgr. Marcela Chvojková 

 

  



 

22 

 

Chrudimská nemocnice 
 

Vedení Chrudimské nemocnice 

oblastní ředitel nemocnice 

MUDr. Jan Marounek, MBA (od 15. 7. 2022 do 20. 12. 2022, od 4. 8. 2022 DPN) 

MUDr. Jan Maňaska (od 2. 12. 2022) 

náměstek léčebně péče 

MUDr. Tomáš Tomek (do 31. 3. 2022) 

náměstkyně ošetřovatelské péče 

Mgr. Gabriela Medunová, MBA 
 

 

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ VEDOUCÍCH POZIC CHN 
 

 

 

Oddělení/pracoviště Primář, vedoucí lékař 
Vrchní/staniční sestra, 

vrchní laborant/asistent 

Interní oddělení  MUDr. Tomáš Tomek (do 31. 3. 2022) Bc. Jana Sokolová 

Chirurgické oddělení MUDr. Vladimír Ninger, Ph.D., MBA Mgr. Monika Poukarová 

Porodnicko-gynekologické oddělení MUDr. Tomáš Pavlíček Bc. Barbora Strouhalová, DiS. 

Neurologické oddělení MUDr. Jan Tomášek Ivana Brtnická 

ARO MUDr. Martin Zemánek Bc. Romana Chmelíková 

Centrální sterilizace MUDr. Břetislav Žežulka Ľubica Pšenáková 

Dětské a novorozenecké oddělení  

a LPS pro děti a dorost 
MUDr. David Kasal, MHA 

Jarmila Urbánková 

Bc. Gabriela Licková 

Urologická ambulance MUDr. Ivan Šanda  

Ambulance nemocí plicních  

a tuberkulózy 
MUDr. Jana Vejvodová  

Léčebna dlouhodobě nemocných MUDr. Tomáš Vondráček Bc. Šárka Portyšová, DiS. 

Oddělení klinické biochemie Ing. Ilona Jetonická Petra Hurtíková 

Hematologicko-transfuzní oddělení MUDr. Věra Šebková Pavla Paroulková, DiS. 

Oddělení klinické mikrobiologie MUDr. Zdeňka Hronová Petra Kafková 

Patologicko-anatomické oddělení MUDr. Anna Korcová Marie Štanglová 

Oddělení nukleární medicíny MUDr. Radim Velc Bc. Ludmila Moučková 

Radiodiagnostické oddělení MUDr. Zdeněk Sedláček Ladislav Netolický 

Rehabilitační oddělení MUDr. Květa Hlaváčová Mgr. Iveta Ždímalová 

Nemocniční lékárna PharmDr. Petra Ulrichová  



 

23 

 

Svitavská nemocnice 
 

Vedení Svitavské nemocnice 

oblastní ředitel nemocnice 

MUDr. Vratislav Dědek (pověřen řízením od 1. 2. 2022) 

náměstek léčebně péče 

MUDr. Pavel Kunčák 

náměstkyně ošetřovatelské péče 

Mgr. Pavla Angelová 

 

 

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ VEDOUCÍCH POZIC SYN 
 

Oddělení/pracoviště Primář, vedoucí lékař 
Vrchní/staniční sestra, 

vrchní laborant/asistent 

Interní oddělení  

MUDr. Luděk Pavlů 

(do 31. 8. 2022) 

MUDr. Martin Hrubý 

(od 1. 9. 2022)  

Naděžda Chlupová 

Dana Onderková 

Interní JIP MUDr. Pavel Ingr Petra Pešlová 

Chirurgické oddělení MUDr. Karel Víšek Renata Hertlová 

Chirurgická JIP  Alena Vyskočilová 

Gynekologicko-porodnické oddělení MUDr. Petr Zakopal Šárka Prudilová 

ARO MUDr. Pavel Kunčák 
Bc. Dana Závodníková – lůžka  

Bc. Kamila Baráková – anestezie 

Dětské oddělení  

a novorozenecké oddělení 
MUDr. Ludmila Pospíšilová 

Jaroslava Holíková – dětské 

Jitka Kaderková – novorozenecké 

Urologické oddělení MUDr. Dmitrij Alešin Jana Klusáková 

ORL oddělení MUDr. Libor Sychra Hana Tomancová 

Psychiatrické oddělení  MUDr. Zdeňka Kovářová 

Simona Hájková (do 31. 1. 2022) 

Mgr. Martina Blaževská 

(pověřena od 1. 2. 2022) 

Léčebna dlouhodobě nemocných MUDr. František Martinů Alena Petrželová 

Centrální operační sály  

a centrální sterilizace 
 Anna Libichová 

Oddělení klinické biochemie RNDr. Miluše Marečková Jindřiška Pišínová 

Hematologicko-transfuzní oddělení MUDr. Dagmar Veselá Marcela Hartmanová 

Oddělení radiologie  

a zobrazovacích metod 
MUDr. Dagmar Zezulová Zdislava Slintáková 

Patologicko-anatomické oddělení MUDr. Tomáš Čížek Bc. Lukáš Kolář 

Rehabilitační oddělení MUDr. Vladimír Žák Alena Felklová 

Nemocniční lékárna Mgr. Olga Lahodná  



 

24 

 

Litomyšlská nemocnice 
 

Vedení Litomyšlské nemocnice 

oblastní ředitel nemocnice 

MUDr. Vratislav Dědek (pověřen řízením od 1. 2. 2022) 

náměstek léčebně péče 

MUDr. Vít Heblt 

náměstkyně ošetřovatelské péče 

Mgr. Marketa Nemšovská 

 

 

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ VEDOUCÍCH POZIC LIN 
 

 

Oddělení/pracoviště Primář, vedoucí lékař 
Vrchní/staniční sestra, 

vrchní laborant/asistent 

ARO MUDr. Ondřej Havel Irena Bubnová 

Operační sály a centrální sterilizace MUDr. Marek Serbák Bc. Pavla Poncová 

Gynekologické oddělení MUDr. Libor Vylíčil Iva Prusáková 

Hematologicko-transfuzní oddělení MUDr. Zdenka Fenclová Blanka Preisslerová 

Chirurgické oddělení MUDr. Marek Serbák Bc. Ctislava Nováková 

Oddělení infekční diagnostiky MUDr. Jana Janečková Lenka Syrová 

Interní oddělení MUDr. Tomáš Ducháček 
Mgr. Jitka Wayrauchová 

Bc. Blanka Zemanová 

Kožní oddělení MUDr. Josef Leichter  

Léčebna dlouhodobě nemocných MUDr. Tomáš Ducháček Jitka Jílková 

Mezioborová chirurgická JIP MUDr. Marek Serbák Bc. Marcela Šejblová 

Neurologické oddělení MUDr. Věra Doležalová Alena Brandýská 

Neurologie JIP 

MUDr. Kateřina Hánělová 

(do 31. 3. 2022) 

MUDr. Věra Doležalová 

(od 1. 4. 2022) 

Stanislava Vavrušková 

Oční oddělení MUDr. Vladimír Líška, Ph.D. Mgr. Ilona Holubová 

Oddělení klinické biochemie MUDr. Věra Suková Bc. Jakub Kučírek 

Ortopedické oddělení MUDr. Miroslav Vlach Miluše Dobiášová 

Radiologické oddělení 
MUDr. Erika Hrabálková 

(od 1. 2. 2022) 

Ján Saksun, DiS. (do 30. 6. 2022) 

Mgr. Andrea Voleská (od 1. 7. 2022) 

Rehabilitační oddělení MUDr. Petr Štourač  
Jana Valdhansová Kroužilová, DiS. 

Růžena Roušarová, DiS. 

Ústavní lékárna Mgr. Vlasta Spurná Petra Šaldová 



 

25 

 

Orlickoústecká nemocnice 
 

Vedení Orlickoústecké nemocnice 

oblastní ředitel nemocnice 

MUDr. Vratislav Dědek (pověřen řízením od 1. 2. 2022) 

náměstek léčebně péče 

RNDr. Karel Kohoutek 

náměstkyně ošetřovatelské péče 

Mgr. Hana Maršíková 

 

 

Personální obsazení vedoucích pozic OUN 
 

Oddělení/pracoviště Primář, vedoucí lékař 
Vrchní/staniční sestra, 

vrchní laborant/asistent 

Urgentní příjem MUDr. Luboš Zámečník 
Petra Martincová (od 1. 2. 2022) 

Lenka Žabová (od 1. 2. 2022) 

Interní oddělení MUDr. Ján Bánik 

Bc. Jana Ballová 

Iva Fišerová 

Ivana Černá 

JIP interních oborů MUDr. Martin Jareš, Ph.D. Jana Stránská 

Chirurgické oddělení MUDr. Aleš Siatka 

Miroslava Záleská 

manažerka operačních oborů 

Jana Lustyková 

Hana Kovářová 

Jolana Faltusová 

Neurologické oddělení MUDr. Květa Chotěnovská Lenka Bílá 

Gynekologicko-porodnické oddělení MUDr. Aleš Jurčík 
Bc. Veronika Hainišová – porodnice 

Bc. Linda Cabalková – gynekologie  

Ušní, nosní, krční oddělení MUDr. Josef Hájek, MBA Věra Dolečková 

Urologické oddělení MUDr. Martin Novák Anita Lukeslová 

ARO MUDr. Daniel Prchal 
Gabriela Sýkorová 

Silvie Zichová 

Dětské oddělení MUDr. Luděk Ryba 

Hana Nádvorníková 

Lenka Doležalová 

Hana Lžičařová 

Iveta Frajdlová 

Hematologicko-transfuzní oddělení MUDr. Dagmar Nechvílová Bc. Radka Papayová 

Oddělení klinické biochemie  

a diagnostiky 
RNDr. Karel Kohoutek Lenka Šilarová 

Oddělení lékařské mikrobiologie MUDr. Jiřina Jirešová Dana Fialová 

Radiodiagnostické oddělení MUDr. Karel Nedvěd Mgr. Petr Pech 

Rehabilitační oddělení MUDr. Radmila Dědková Mgr. Blanka Vanická 



 

26 

 

 

  

Nemocniční lékárna Mgr. Martina Kostelecká Věra Zábranská 

Operační sály a centrální sterilizace MUDr. Jaromír Prokop 
Ilona Chudá – COS 

Martina Jandrt – CS 

Tým klinických psychologů 
Mgr. Monika Janků 

Mgr. Renata Stejskalová 
 



 

27 

 

Ošetřovatelská péče  

 

 

Rok 2022 nadále zůstával odlišný oproti těm, které 

předcházely pandemii covid-19, byť s poměrně 

znatelným náznakem návratu k běžnému provozu.  

Během celé pandemie bylo možné vidět důležitost 

ošetřovatelské péče, jakožto nedílné součásti zdravotní 

péče, stejně tak jako nezastupitelnost a takřka 

nenahraditelnost celých týmů nelékařských pracovníků. 

V průběhu celého roku musel být i nadále zajištěn 

provoz očkovacích a odběrových center. Ke konci roku 

došlo také k nárůstu hospitalizovaných pacientů 

z důvodu zvýšení výskytu běžných respiračních 

onemocnění.  

V rámci psychosociální intervenční pobídky mohli 

zaměstnanci NPK využívat služeb peerů ve všech 

lokalitách. Pandemie covid-19 představovala pro 

zdravotnické pracovníky zvýšenou psychickou zátěž. Pro 

pacienty a jejich blízké byli k dispozici krizoví interventi.  

První polovina roku nebyla stále příznivá pro pořádání 

větších vzdělávacích akcí. Každopádně zdravotničtí 

pracovníci se i nadále účastnili aktivit v rámci různých 

programů podpory zdraví a osvěty, např. Dne hygieny 

rukou či Dne diabetu.  

V průběhu roku docházelo k pravidelným setkáním se 

vzdělávacími institucemi, resp. Fakultou zdravotnických 

studií Univerzity Pardubice a středními zdravotnickými 

školami v Pardubickém kraji. Za velký úspěch může být 

označeno, že po více než 40 letech zavítali na 

pracoviště Litomyšlské nemocnice studenti 4. ročníku 

oboru praktická sestra ze Střední zdravotnické školy ve 

Svitavách. Budoucí zdravotničtí pracovníci zde nebudou 

konat jenom svou praxi, ale rovněž absolvovat 

praktickou část maturitní zkoušky.  

Nemocnice Pardubického kraje se opět zapojila do 

tradiční akce „Zdravohrátky“, určené pro žáky 8. a 9. tříd 

základních škol. Všechny lokality Nemocnice 

Pardubického kraje nabídly studentům zdravotnických 

oborů možnost „nahlédnout“, jak vypadá běžný 

pracovní den sestry na oddělení. Studenti měli možnost 

strávit čas s nelékařským pracovníkem, účastnit se 

komentované prohlídky oddělení, dozvědět se praktické 

rady a zkušenosti od pracovníků a informace o vybrané 

nemocnici.  

V Pardubické nemocnici byl testován pilotní program 

vedení elektronické ošetřovatelské dokumentace v KIS 

na třech vybraných odděleních. Po skončení pilotního 

programu byly shromážděny připomínky a podněty 

z oddělení, kde tento program probíhal. Cílem programu 

je, aby uživatelské prostředí bylo pro zdravotníky 

přívětivé a usnadňovalo jim práci.  

V neposlední řádě probíhala tvorba, aktualizace či 

kultivace vnitřní dokumentace, směrnic a postupů, kdy 

společným cílem je sjednocení v rámci Nemocnice 

Pardubického kraje.  

 

Od 1. 4. 2022 se na základě výběrového řízení stal 

garantem ošetřovatelské péče v Nemocnici 

Pardubického kraje Mgr. et Mgr. Oldřich Hošek, jenž 

zastává funkci manažera ošetřovatelské péče. 

 
. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 

 

Lůžkový fond  

 

 

Přehled počtu lůžek v jednotlivých nemocnicích NPK se stavem k 31. 12. 2022.  

 

Oddělení/pracoviště PKN CHN LIN SYN OUN 
NPK  

celkem 

ARO/NIP 8 16 5 5 12 46 

Dětské oddělení 36 33 - 30 36 135 

Chirurgické oddělení 38 66 47 45 65 261 

Oddělení dětské chirurgie 25 - - - - 25 

Neurochirurgické oddělení 22 - - - - 22 

Oddělení cévní a plastické chirurgie 24 - - - - 24 

Oddělení úrazové chirurgie 34 - - - - 34 

Mezioborová JIP 18 - 6 - - 24 

Hematologické oddělení 4 - - - - 4 

Gynekologické oddělení 60 19 10 21 21 131 

Porodnické a novorozenecké oddělení 59 36 - 28 42 165 

Interní oddělení 72 78 45 60 88 343 

Geriatrické centrum/LDN 

DIOP/Ošetřovatelská péče 
70 99 40 23 - 232 

Infekční oddělení 50 - - - - 50 

Kardiologické oddělení 69 - - - - 69 

Kožní oddělení 20 - 5 - - 25 

Neurologické oddělení 64 36 30 - 30 160 

ORL 30 - - 18 20 68 

Oční oddělení 8 - 9 - - 17 

Ortopedické oddělení 44 - 30 - - 74 

Plicní oddělení 36 - - - - 36 

Psychiatrické oddělení 50 - - 55 - 105 

Oddělení klinické a radiační onkologie 46 - - - - 46 

Oddělení ústní, čelistní a obličejové chirurgie 10 - - - - 10 

Centrum/oddělení rehabilitace 26 - 20 - - 46 

Urologické oddělení 34 - - 22 18 74 

LŮŽEK CELKEM 957 383 247 307 332 2 226 

 

 

 



 

29 

 

Základní výkonové a provozní ukazatele 

 

 

Ukazatel PKN CHN LIN SYN OUN 
NPK  

celkem 

 

Ambulantní ošetření 

Počty ošetřených 

pacientů 
475 067 120 404 138 301 143 155 162 139 1 039 066 

Počty ošetřených 

pacientů LPS 
14 725 5 152 1 946 4 542 5 024 31 389 

Celkem 489 792 125 556 140 247 147 697 167 163 1 070 455 

 

Hospitalizace pacientů 

Počet hospitalizovaných pacientů 29 382 11 037 8 451 10 056 16 408 75 334 

Počet standardních lůžek 882 344 227 292 306 2 051 

Počet intenzivních  

a resuscitačních lůžek 
75 39 20 15 26 175 

Využití lůžek (%) 53,10 63,40 66,42 47,58 63,69 58,84 

Celkový počet ošetřovacích dnů 169 296 65 120 39 754 60 267 66 690 401 127 

Průměrná ošetřovací doba (dny) 5,80 5,90 6,20 5,99 4,06 5,59 

 

Operační výkony  
Počet operací 15 003 3 219 3 176 3 887 4 533 29 818 

 

Perinatální ukazatelé 

Počet porodů 1 230 918 - 620 1 019 3 787 

Počet narozených dětí 1 245 919 - 626 1 025 3 815 

Gemini (%) 1,2 0,1 - 1,0 0,6 0,7 

Císařské řezy (%) 25,3 26,4 - 18,9 22,6 23,8 

Perinatální úmrtnost (‰) 5,6 3,3 - 3,2 3,9 4,2 

Komplement 

Počet vyšetřených pacientů 608 645 232 406   257 632 185 444 408 528 1 692 655 

 

  



 

30 

 

Vysoce specializovaná centra  

 

 

Centrum vysoce specializované 

péče o pacienty s iktem  

Pardubická nemocnice a Litomyšlská nemocnice byly 

do sítě iktových center zařazeny v roce 2010. Statut 

centra obhájily v prosinci roku 2015 a poté znovu 

v prosinci 2020 s platností do 31. 12. 2025. 

Věstník MZ č. 10/2021 z 27. 8. 2021. 

 

Perinatologické centrum 

intermediární péče 

Pardubická nemocnice má statut perinatologického 

centra intermediární péče od roku 2014.  

Věstník MZ č. 2/2014 z 29. 4. 2014. 

 

Komplexní onkologické centrum 

Pardubického kraje ve spolupráci 

se společností Multiscan 

Statut centra vysoce specializované onkologické péče 

pro dospělé byl udělen koncem roku 2014. Statut byl 

znovu obhájen v roce 2020 s platností do 31. 12. 2025. 

Centrum tvoří dva spolupracující subjekty Nemocnice 

Pardubického kraje – Pardubická nemocnice 

a Multiscan. 

Věstník MZ č. 7/2020 z 29. 6. 2020. 

 

Centrum vysoce specializované 

onkogynekologické péče  

Statut centra byl Pardubické nemocnici udělen v roce 

2015. V prosinci 2020 ho obhájila s platností do 

31. 12. 2023. 

Věstník MZ č. 10/2021 z 27. 8. 2021. 

 

Komplexní kardiovaskulární 

centrum  

Statut centra vysoce specializované komplexní 

kardiovaskulární péče pro dospělé udělen v roce 2016. 

V prosinci 2020 se statut podařilo obhájit s platností do 

31. 12. 2025. Spolupracujícími poskytovateli jsou 

Komplexní kardiovaskulární centrum Fakultní 

nemocnice Hradec Králové a Kardiologické centrum 

AGEL. 

Věstník MZ č. 4/2021 z 31. 3. 2021. 

 

Centrum vysoce specializované 

péče o pacienty s roztroušenou 

sklerózou a neuromyelitis optica 

pro dospělé a děti 

Na základě žádosti podané dne 27. 5. 2019 udělilo 

Ministerstvo zdravotnictví ČR Nemocnici Pardubického 

kraje, a.s. – Pardubické nemocnici statut Centra vysoce 

specializované péče o pacienty s roztroušenou 

sklerózou a neuromyelitis optica pro dospělé a děti na 

dobu do 31. 12. 2025. 

Věstník MZ č. 10/2019 z 25. 10. 2019. 

 

Centrum vysoce specializované 

traumatologické péče  

pro dospělé II. typu 

Na základě žádosti podané dne 16. 8. 2022 udělilo 

Ministerstvo zdravotnictví ČR Nemocnici Pardubického 

kraje, a.s. – Pardubické nemocnici statut Centra vysoce 

specializované traumatologické péče pro dospělé 

II. typu na dobu do 31. 12. 2024. 

Věstník MZ č. 2/2023 z 3. 2. 2023. 

 

Centrum vysoce specializované 

péče pro digestivní endoskopie 

Na základě žádosti podané dne 30. 11. 2022 udělilo 

Ministerstvo zdravotnictví ČR Nemocnici Pardubického 

kraje, a.s. – Pardubické nemocnici statut Centra vysoce 

specializované péče pro digestivní endoskopie na dobu 

do 31. 12. 2027. 

Věstník MZ č. 2/2023 z 3. 2. 2023. 

 



 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

32 

 

Výzkum a vývoj  
 

Klinické studie a výzkumné projekty  

 

 

Počet klinických studií a výzkumných projektů schválených, probíhajících a ukončených v roce 2022 v jednotlivých 

nemocnicích NPK. 

 

Klinické studie 
 

Nemocnice Ukončené Schválené 
Zahájené 

ze schválených 
Probíhající  

k 31. 12. 2022 

PKN 15 15 5 53 

CHN 0 0 0 0 

SYN 1 1 0 2 

LIN 0 0 0 1 

OUN 9 0 0 0 

Celkem NPK 25* 16** 5*** 56**** 

 

Poznámky 

* z toho 2 klinické studie v centru Multiscan 

** z toho 2 klinické studie v centru Multiscan 

*** z toho 1 klinická studie v centru Multiscan 

**** z toho 5 klinických studií v centru Multiscan a 1 klinická studie v KC Agel 

 

 

 

 

Výzkumné projekty 
 

Nemocnice Ukončené Schválené Zahájené 
Probíhající  

k 31. 12. 2022 

PKN 0 5 5 7 

CHN 0 0 0 0 

SYN 0 0 0 0 

LIN 0 0 0 0 

OUN 0 0 0 0 

Celkem NPK 0 5 5 7 

 

 

 

 



 

33 

 

Realizované projekty v roce 2022  

 

 

Nemocnice Pardubického kraje podala v rámci výzev č. 26, 31, 98, 99 a 100 Integrovaného regionálního operačního 

programu (dále jen „IROP“), Prioritní osa 2 „Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro obyvatele regionů“, 

Prioritní osa 3 „Dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí“ a Prioritní osa 6 „REACT-EU“, celkem 12 

projektových žádostí, v celkové předpokládané hodnotě 1 247 277 000 Kč. 

 

 

Výzva  

IROP č. 

Název projektu 

dle registrace MMR 

Registrační číslo 

projektu 

dle MMR 

Předpokládaná 

hodnota 

projektu  

(v tis. Kč)* 

Předpokládaný 

termín 

ukončení 

realizace 

98 

NPK, a.s., Pardubická nemocnice, 

výstavba pavilonu centrálního 

urgentního příjmu s centralizací 

akutních provozů 

CZ.06.6.127/0.0/0.0/2

1_121/0016393 

1 705 605*** 

(500 000***) 
12/2023 

98 

NPK, a.s., Orlickoústecká 

nemocnice, výstavba pavilonu 

centrálního příjmu s odbornými 

vyšetřovnami II. etapa vč. 

vybavení 

CZ.06.6.127/0.0/0.0/2

1_121/0016348 

277 554**** 

(150 000***) 
12/2022 

98 

NPK, a.s., Chrudimská nemocnice 

– vybavení navazujících oborů na 

UP 2 

CZ.06.6.127/0.0/0.0/2

1_121/0016368 

92 500 

(92 384**) 
12/2023 

98 

NPK, a.s., Litomyšlská nemocnice 

– vybavení navazujících oborů na 

UP 2 

CZ.06.6.127/0.0/0.0/2

1_121/0016248 

53 413 

(53 297**) 
12/2023 

98 

NPK, a.s., Svitavská nemocnice – 

sloučení JIP a vybavení 

navazujících oborů na UP 2 

CZ.06.6.127/0.0/0.0/2

1_121/0016355 

145 885 

(122 950**) 
12/2023 

99 

NPK, a.s., Pardubická nemocnice 

– vybavení pro onkologické 

pacienty 

CZ.06.6.127/0.0/0.0/2

1_122/0016649 

207 351 

(105 000**) 
12/2023 

100 
NPK, a.s., Pardubická nemocnice 

– laboratorní vybavení 

CZ.06.6.127/0.0/0.0/2

1_123/0016673 

62 736 

(42 000**) 
12/2023 

31 Fyzikální medicína a rehabilitace 
CZ.06.2.56/0.0/0.0/16

_043/0001543 

15 677 

(13 230***) 
09/2022 

31 
Modernizace přístrojů a vybavení 

operačních sálů 

CZ.06.2.56/0.0/0.0/16

_043/0001549 

47 980 

(40 783***) 
07/2022 

26 
Jednotný klinický informační 

systém NPK 

CZ.06.3.05/0.0/0.0/16

_034/0005195  

100 139 

(84 672**) 
11/2022 



 

34 

 

26 

Zajištění celoplošné dostupnosti 

vybraných a zabezpečených 

zdravotnických dat oprávněným 

zdravotnickým subjektům 

i pacientům, prostřednictvím 

implementace integrační vrstvy, 

spojené s technologickou 

připraveností vazby na další 

projekty eHealth  

CZ.06.3.05/0.0/0.0/16

_034/0006514  

50 702 

(42 961**) 
12/2022 

- 
Rekonstrukce spalovny 

v Pardubické nemocnici 
- 97 507 11/2022 

 * Předpokládaná hodnota projektu je uvedena ve dvou částkách, kdy první částka zahrnuje celkové náklady na projekt bez rozlišení 

zdrojů financování a druhá částka zahrnuje maximální možnou výši dotace. Dle právního aktu o poskytnutí dotace. 

** Maximálně možná výše obdržené dotace z IROP 

 

*** Pouze stavební část 

 

**** Částka za stavební práce zaplacené Nemocnicí Pardubického kraje, a.s. 

 

 

 

 

  



 

35 

 

Informace k jednotlivým projektům 
 

 

Nemocnice Pardubického kraje 

 – Pardubická nemocnice,  

výstavba pavilonu centrálního urgentního 

příjmu s centralizací akutních provozů  

Investiční akce řeší výstavbu nové budovy centrálního 

urgentního příjmu pro spádovou oblast cca 260 tis. 

obyvatel (okresy Pardubice a Chrudim) pro základní 

a specializovanou péči a cca 520 tis. obyvatel pro 

superspecializovanou péči.  

Objekt bude umístěn v blízkosti stávající budovy 

tzv. velkých chirurgických oborů a budovy 

Radiodiagnostického oddělení, s přímou bezbariérovou 

návazností. Jedná se o novostavbu se sedmi podlažími 

a heliportem na střeše objektu. V novém pavilonu bude 

umístěn centrální příjem (bezprahový, vysokoprahový 

a nízkoprahový), Centrální operační sály, přípravny, 

Centrální sterilizace, lůžkové oddělení ARO, JIP, 

Chirurgické oddělení, Oddělení úrazové chirurgie, 

Oddělení cévní a plastické chirurgie, Neurochirurgické 

oddělení, Ortopedické oddělení, včetně recepce 

a zázemí pro personál. V podzemní části budovy budou 

umístěny technické provozy, skladové a šatnové 

prostory.  

Nemocnice Pardubického kraje 

 – Orlickoústecká nemocnice, 

výstavba pavilonu centrálního příjmu 

s odbornými vyšetřovnami 

Investiční akce řeší výstavbu nové budovy Centrálního 

urgentního příjmu pro spádovou oblast Orlickoústecka, 

Litomyšlska a Svitavska v rámci specializované 

a superspecializované péče. Objekt je umístěn v blízkosti 

stávající budovy chirurgických oborů a operačních sálů 

s přímou bezbariérovou návazností na tyto provozy. 

Součástí urgentního příjmu je vlastní budova urgentního 

příjmu včetně výstavby nového energobloku, zdrojových 

stanic medicinálních plynů a dalších souvisejících staveb 

dopravní a technické infrastruktury.  

Vlastní objekt urgentního příjmu je navržen jako 

čtyřpodlažní se suterénem, kde je situované provozně 

technické zázemí a třemi nadzemními podlažími. 

V 1. nadzemním podlaží je umístěný ambulantní trakt 

včetně odborných vyšetřoven, ve druhém nadzemním 

podlaží je situovaná jednotka ARO včetně zázemí a ve 

třetím nadzemním podlaží pak je kompletní jednotka 

intenzivní péče se zázemím. 

Nemocnice Pardubického kraje 

 – Chrudimská nemocnice, 

vybavení navazujících oborů na UP 2 

V rámci projektu je pořizováno a modernizováno 

přístrojové vybavení, zdravotnické prostředky, 

technologie a další vybavení, které slouží pro 

poskytování zdravotních služeb v podporovaných 

oborech. Cílem projektu je zvýšení připravenosti 

nemocnice na řešení pandemie a dalších potenciálních 

hrozeb, zvýšení kvality zdravotní péče a posílení 

odolnosti oddělení za účelem poskytování rychlejších 

a kvalitnějších služeb. 

 

Nemocnice Pardubického kraje 

 – Litomyšlská nemocnice, 

vybavení navazujících oborů na UP 2 

V rámci projektu je pořizováno a modernizováno 

přístrojové vybavení, zdravotnické prostředky, 

technologie a další vybavení, které slouží pro 

poskytování zdravotních služeb v podporovaných 

oborech. Cílem projektu je zvýšení připravenosti 

nemocnice na řešení pandemie a dalších potenciálních 

hrozeb, zvýšení kvality zdravotní péče a posílení 

odolnosti oddělení za účelem poskytování rychlejších 

a kvalitnějších služeb. 

Nemocnice Pardubického kraje 

 – Svitavská nemocnice, 

sloučení JIP a vybavení navazujících  

oborů na UP 2 

Projekt řeší stavební úpravy na jednotce JIP ve 

Svitavské nemocnici, vybudování izolačních lůžek 

v zájmu zvýšení odolnosti poskytovatele zdravotní péče 

s ohledem na potenciální hrozby a pořízení nového 

vybavení do navazujících oborů/pracovišť Urgentního 

příjmu 2. typu. 

Nemocnice Pardubického kraje 

 – Pardubická nemocnice, 

vybavení pro onkologické pacienty 

Předmětem projektu je modernizace přístrojového 

vybavení komplexního onkologického centra 

Pardubické nemocnice. Modernizací a pořízením 

přístrojového vybavení se významně zvýší kvalita 

poskytované péče. NPK jako hlavní poskytovatel 

zdravotní péče v rámci Pardubického kraje tak bude 

moci poskytnout vyšší kvalitu a dostupnost péče 

onkologickým pacientům celé spádové oblasti. Díky 

realizaci projektu dojde ke zvýšení odolnosti 

a dovybavení vnitřní infrastruktury komplexního 

onkologického centra Pardubické nemocnice. 

Nemocnice Pardubického kraje 

 – Pardubická nemocnice, 

laboratorní vybavení 

V rámci projektu je pořizováno a modernizováno 

přístrojové vybavení, zdravotnické prostředky, 

technologie a další vybavení, které slouží pro 

poskytování zdravotních služeb v podporovaných 

oborech. Cílem projektu je zvýšení připravenosti 



 

36 

 

nemocnice na řešení pandemie a dalších potenciálních 

hrozeb, zvýšení kvality zdravotní péče a posílení 

odolnosti oddělení za účelem poskytování rychlejších 

a kvalitnějších služeb. 

Zvýšení kvality návazné péče v NPK 

V rámci zvýšení kvality návazné péče v NPK je pořízeno 

a modernizováno přístrojové vybavení, zdravotnické 

prostředky, technologie a další vybavení, které slouží 

pro poskytování zdravotních služeb v podporovaných 

oborech a metodách návazné péče dle Koncepce 

návazné péče Ministerstva zdravotnictví ČR.  

V rámci této aktivity bylo realizováno celkem 

11 projektů (2 projekty v roce 2022) za více jak 550 mil. 

Kč. Projekty jsou z 85 % dotačně financovány z IROP 

výzvy č. 31. 

Jednotný klinický informační systém NPK 

Předmětem projektu je zavedení jednotného klinického 

informačního systému (KIS) pro nemocnice NPK, která je 

zakládanou organizací Pardubického kraje.  

KIS je provozován jako spolehlivý, dostupný a bezpečný, 

centrálně provozovaný a spravovaný IS s komplexní 

funkcionalitou zajišťující efektivní podporu všem 

zdravotnickým, manažerským, ekonomickým a logistickým 

procesům v rámci organizace i procesům komunikace 

a kooperace s okolím. 

 

 

 

 

 

Zajištění celoplošné dostupnosti vybraných  

a zabezpečených zdravotnických dat 

oprávněným zdravotnickým subjektům 

i pacientům, prostřednictvím  

implementace integrační vrstvy, spojené  

s technologickou připraveností vazby  

na další projekty eHealth (ESB) 

Podstatou projektu je vytvoření elektronické platformy, 

která umožní efektivní komunikaci a přenos informací 

v rámci NPK a mimo ni, čímž dojde ke značnému 

zefektivnění sdílení a zpracování dat. V rámci projektu je 

předpokládaná zabezpečená komunikace s dalšími 

zdravotnickými zařízeními, lékaři, případně pacienty.  

Významným přínosem projektu tak je mimo jiné podstatné 

zvýšení bezpečnosti a spolehlivosti veškerých dat 

vznikajících v heterogenním prostředí informačních 

systémů implementovaných v nemocnici při zvýšené 

možnosti komunikace s jinými specializovanými pracovišti.  

Implementace moderních technologií použitých při 

realizaci projektu vytvořilo předpoklady pro budoucí 

navázání na další projekty realizované v rámci celostátní 

koncepce eHealth. 

Rekonstrukce spalovny 

v Pardubické nemocnici 

Předmětem projektu je rekonstrukce spalovny, která 

zahrnuje stavební úpravy, dodávku a montáž technologie, 

zprovoznění, provedení testů a zkoušek nového 

technologického zařízení spalovny nebezpečných odpadů 

Pardubické nemocnice. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

37 

 

 

 

  



 

38 

 

Kvalita zdravotní péče  
 

Oddělení řízení kvality NPK  

 

 

Oddělení řízení kvality se věnuje naplňování požadavků 

externího hodnocení kvality a bezpečí poskytovaných 

zdravotních služeb, které korelují s platnou legislativou. 

Řeší a vyhodnocuje nežádoucí události, sleduje vývoj v 

čase a zavádí nápravná opatření. Vytváří jednotnou 

řízenou dokumentaci a zajišťuje její implementaci do 

praxe. Sleduje a vyhodnocuje indikátory kvality. Plánuje 

a realizuje interní audity.  

Všechny nemocnice NPK jsou akreditované Spojenou 

akreditační komisí o.p.s., což znamená, že je zaveden 

systém hodnocení kvality a bezpečí zdravotní péče, 

který je kontrolován tímto externím hodnotitelem 

kvality. 

V roce 2022 v NPK probíhalo externí hodnocení 

spokojenosti hospitalizovaných pacientů (HCI – 

HealthCare Institute), výsledky šetření jsou součástí 

výroční zprávy.  

 

Oddělení řízení kvality NPK naplňuje program zvyšování 

kvality a certifikace: 

- Akreditace Spojenou akreditační komisí, o.p.s.; 

- NASKL (Národní autorizační středisko pro klinické 

laboratoře);   

- ČSN EN ISO 27001 (Systém řízení bezpečnosti 

informací ISMS); 

- ČSN EN ISO 13 485:2016 (Systém managementu 

jakosti pro zdravotnické prostředky); 

- Systém certifikace kritických bodů HACCP; 

- Externí klinický audit dle zákona 373/2011 Sb. 

- Baby Friendly Hospital  

V roce 2022 úspěšně akreditovaly Chrudimská 

a Svitavská nemocnice.  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

39 

 

Nežádoucí události v roce 2022 
 

Nežádoucích událostí v roce 2022 bylo v Nemocnici 

Pardubického kraje nahlášeno celkem 1929. 

Nejčastější nežádoucí událostí jsou pády, které jsou 

z celkového počtu zastoupeny v 33,9 %.  

 

 

 

 

 

  

1544
1432

1711
1817

1687

1929

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Hlášení nežádoucích událostí v letech 2017 - 2022

286

127

49

Pády podle hodnocení zranění

Pády bez zranění Pády s lehkým zraněním Pády s těžkým zraněním



 

40 

 

Stížnosti a pochvaly v roce 2022 
 

V roce 2022 bylo podáno celkem 293 pochval a 96 stížností.   

 

Přehled pochval dle nemocnic 

Nemocnice PKN CHN OUN SYN LIN NPK 

Pochvaly 2022 166 23 38 28 38 293 

Pochvaly 2021 192 31 43 33 71 370 

Pochvaly 2020 187 26 29 14 56 312 

Pochvaly 2019 221 35 29 28 59 372 

Pochvaly 2018 186 38 39 36 42 341 

Pochvaly 2017 166 13 70 35 35 319 

 

 

Přehled stížností dle nemocnic v roce 2022 

Nemocnice PKN CHN OUN SYN LIN NPK 

Stížnosti oprávněné 4 5 3 2 1 15 

Stížnosti částečně 

oprávněné 
5,5 2 3 4 1 15,5 

Stížnosti 

neoprávněné 
33,5 16 9 3 4 65,5 

Stížnosti anonymní 0 0 0 0 0 0 

Celkem 43 23 15 9 6 96 

 

 

 

22% 21%
13% 12% 11%

16%
10%

22% 21% 19%
24%

16,0%

68%

57%

66% 69%
65% 68,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj stížností v letech 2017 - 2022 

Vývoj poměru oprávněných stížností v % Vývoj poměru částečně oprávněných stížností v %

Vývoj poměru neoprávněných stížností v %



 

41 

 

HCI – externí hodnocení spokojenosti pacientů  

 

Jedná se o výsledky celostátního měření bezpečnosti 

a spokojenosti hospitalizovaných pacientů nemocnic 

v ČR – „NEMOCNICE ČR 2022“, které pořádá nezisková 

organizace HealthCare Institute (HCI). 

Pro kvalitativní vyhodnocení jsou uvedeny ratingové 

kategorie dle dosažené úspěšnosti během měření 

spokojenosti klientů nemocnic: 

- od 80 % výše rating A 

- od 60 do 79 % rating B 

- od 40 do 59 % rating C 

- od 20 do 39 % rating D 

- méně jak 19 % rating E 

V porovnání s „ideální“ nemocnicí („ideální“ nemocnice 

má 100 %) byla dosažena souhrnná úspěšnost 87,2 %.  

 

Rozložení úspěšnosti jednotlivých nemocnic 

Pardubická nemocnice – úspěšnost 88,0 % 

Chrudimská nemocnice – úspěšnost 80,3 % 

Svitavská nemocnice – úspěšnost 85,8 % 

Litomyšlská nemocnice – úspěšnost 93,5 % 

Orlickoústecká nemocnice – úspěšnost 88,6 % 

Všechny nemocnice NPK dosáhly ratingu A, lze je tedy 

hodnotit jako velmi nadprůměrné. 

 

Rozdělení dotazníků podle jejich zdroje  

V roce 2022 odpovědělo celkem 1617 respondentů, 

z toho bylo 1594 ks tištěnou formou (tj. 99 %) a 23 ks 

formou elektronického dotazníku (tj. 1 %). 

- Pardubická nemocnice  

489 respondentů (483 ks tištěnou formou 

99 %, 6 ks elektronickou formou 1 %) 

- Chrudimská nemocnice 

152 respondentů (149 ks tištěnou formou 

98 %, 3 ks elektronickou formou 2 %) 

- Svitavská nemocnice  

272 respondentů (268 ks tištěnou formou 

99 %, 4 ks elektronickou formou 1 %) 

- Litomyšlská nemocnice 

423 respondentů (419 ks tištěnou formou 

99 %, 4 ks elektronickou formou 1 %) 

- Orlickoústecká nemocnice  

281 respondentů (275 ks tištěnou formou 

98 %, 6 ks elektronickou formou 2 %) 

 

 

 

Průzkum spokojenosti pacientů  

 

 

Našimi pacienty bylo odevzdáno celkem 4062 dotazníků v rámci sběru dotazníkového průzkumu spokojenosti pacientů. 

Spokojenost je vyjadřována na hodnotící škále 1 (nejlepší) – 4 (nejhorší). Celková průměrná spokojenost v nemocnicích 

byla 1,21. 

 

 

 

1,34

1,10

1,41

1,06 1,12

0,50

1,00

1,50

PKN CHN SYN LIN OUN

Průměrná spokojenost pacientů v jednotlivých lokalitách NPK 



 

42 

 

Interní audity  

 

 

V nemocnicích jsou lokálními manažery kvality plánovány interní audity na vybrané oblasti, kterých v roce 2022 bylo 

provedeno 482 s celkovou úspěšností 94,77 %. 

 

  

Audity 2022 

 PKN CHN OUN SYN LIN NPK 

Počet interních 

auditů 
151 87 56 76 112 482 

Průměrná úspěšnost 

auditů (v %) 
95,31 93,17 94,47 95,14 95,78 94,77 

 

 

Oddělení řízení kvality se podílí na zaškolování nových 

interních auditorů. Organizuje školení a semináře 

s externí lektorkou pro interní auditory a se školitelem 

pro nácvik reálné sebeochrany v prostředí klinického 

pracoviště. Účastní se seminářů pořádaných Spojenou 

akreditační komisí a NCO NZO.  

Oddělení řízení kvality úzce spolupracuje s odděleními 

kvality různých nemocnic, fakultních nemocnic 

a nemocničních holdingů na předávání zkušeností 

a zvyšování kvality péče o pacienty. 

 

 



 

43 

 

 

 

  



 

44 

 

Personální a mzdová politika  
 

Nemocnice Pardubického kraje dlouhodobě považuje 

oblast lidských zdrojů za jednu z klíčových oblastí svého 

fungování, protože právě dobré personální zajištění 

přispívá velkou, ne-li největší měrou k optimálnímu 

a kvalitnímu poskytování zdravotní péče. 

V roce 2022 společnost po období covidu navázala na 

aktivity, které se osvědčily při hledání nových 

zaměstnanců. Jednalo se například o opětovné 

zavedení náborových příspěvků i stipendijního 

programu pro studenty zdravotnických oborů, 

spolupráci se vzdělávacími institucemi či prezentaci 

NPK jako atraktivního zaměstnavatele. Stejný důraz pak 

společnost kladla na péči o stávající zaměstnance, ať už 

formou benefitů a výhod, či vytvářením příznivých 

podmínek pro práci a další osobní rozvoj. 

 

 

 

Počty zaměstnanců  

 

 

Celkový fyzický počet zaměstnanců v NPK 
 

Kategorie Muži Ženy Celkem 

Lékaři 422 440 862 

Farmaceuti 3 44 47 

Sestry a PA 24 1 793 1 817 

Ostatní ZPBD 96 559 655 

ZPSZ 15 147 162 

ZPOD 233 413 646 

JOP 0 9 9 

Zdravotníci celkem 793 3 405 4 198 

THP 101 325 426 

Dělníci 164 367 531 

Celkem 1 058 4 097 5 155 

 

 

 

  



 

45 

 

Fyzický počet zaměstnanců  

v jednotlivých nemocnicích NPK k 31. 12. 2022  
 

Nemocnice PKN* CHN SYN LIN OUN 

 Kategorie Počet 
z toho 

ženy 
Počet 

z toho 

ženy 
Počet 

z toho 

ženy 
Počet 

z toho 

ženy 
Počet 

z toho 

ženy 

Lékaři 417 195 100 52 116 70 91 53 138 70 

Farmaceuti 22 19 8 8 6 6 5 5 6 6 

Sestry a PA 803 789 277 274 246 242 195 194 296 294 

Ostatní ZPBD 283 235 99 85 85 74 84 71 104 94 

ZPSZ 65 55 26 25 20 18 20 20 31 29 

ZPOD 303 201 72 41 76 48 87 52 108 71 

JOP 8 8 0 0 1 1 0 0 0 0 

Zdravotníci 

celkem 
1 901 1 502 582 485 550 459 482 395 683 564 

THP 226 174 52 42 41 31 51 36 56 42 

Dělníci 146 87 119 87 120 91 50 31 96 71 

CELKEM 2 273 1 763 753 614 711 581 583 462 835 677 

 

* včetně centrály 

 

VYSVĚTLIVKY 
sestry a PA  

všeobecné, dětské sestry a porodní asistentky  

ostatní ZPBD  

ostatní zdravotničtí pracovníci nelékaři s odbornou způsobilostí, včetně praktických sester 

ZPSZ  

zdravotničtí pracovníci nelékaři s odbornou a specializovanou způsobilostí 

ZPOD  

zdravotničtí pracovníci nelékaři pod odborným dohledem nebo přímým vedením 

JOP   

jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou způsobilostí 

THP   

technicko-hospodářští pracovníci 

 

  



 

46 

 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců za rok 2022 

dle základních skupin kategorií v jednotlivých nemocnicích NPK  
 

Nemocnice PKN* CHN SYN LIN OUN 

Kategorie Průměr Průměr Průměr Průměr Průměr 

Lékaři 325,48 77,69 83,29 64,16 107,83 

Farmaceuti 18,83 6,74 5,15 4,28 5,38 

Sestry a PA 669,89 248,77 207,40 167,98 263,46 

Ostatní ZPBD 233,25 87,37 74,15 73,86 86,65 

ZPSZ 51,04 23,46 15,14 17,11 25,59 

ZPOD 278,58 70,53 72,48 77,62 100,24 

JOP 7,52 0,00 1,10 0,00 0,00 

Zdravotníci 

celkem 
1 584,58 514,57 458,70 405,01 589,15 

THP 222,70 50,42 37,51 45,79 52,66 

Dělníci 137,51 119,49 108,84 54,40 88,68 

CELKEM 1 944,79 684,48 605,06 505,20 730,49 

 

* včetně centrály 

 

 

 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců  
v porovnání za rok 2021 a 2022 v celé NPK 

 

Kategorie Průměr v roce 2021 Průměr v roce 2022 Rozdíl Index (%) 

Lékaři 659,51 658,45 -1,06 99,84 % 

Farmaceuti 37,97 40,38 +2,41 106,34 % 

Sestry a PA 1 549,05 1 557,50 +8,45 100,55 % 

Ostatní ZPBD 519,98 555,28 +35,30 106,79 % 

ZPSZ 128,04 132,34 +4,30 103,36 % 

ZPOD 571,87 599,46 +27,59 104,82 % 

JOP 10,29 8,61 -1,68 83,70 % 

Zdravotníci 

celkem 
3 476,71 3 552,00 +75,29 102,17 % 

THP 397,33 409,09 +11,76 102,96 % 

Dělníci 522,66 508,92 -13,74 97,37 % 

CELKEM 4 396,70 4 470,01 +73,31 101,67 % 

 



 

47 

 

Kvalifikační struktura zaměstnanců v NPK  

k 31. 12. 2022 
 

Stupeň vzdělání Počet v NPK 

Základní, jednoletá a dvouletá praktická škola 215 

Nižší střední odborné 44 

Střední odborné s výučním listem 689 

Střední nebo střední odborné bez maturity i výučního listu 36 

Úplné střední všeobecné  65 

Úplné střední odborné s vyučením i maturitou 39 

Úplné střední odborné vzdělání s maturitou  2 018 

Vyšší odborné  318 

Bakalářské 469 

Vysokoškolské 1 230 

Doktorandské  32 

CELKEM 5 155 

 

 

 

 

 

 

  

Základní, jednoletá a 
dvouletá praktická škola; 

215; 4,17%

Nižší střední odborné; 44; 
0,85%

Střední odborné s výučním listem; 
689; 13,37%

Střední nebo střední odborné 
bez maturity i výučního listu; 

36; 0,70%

Úplné střední všeobecné ; 65; 
1,26%

Úplné střední odborné s 
vyučením i maturitou; 39; 

0,76%

Úplné střední odborné vzdělání s 
maturitou ; 2 018; 39,15%

Vyšší odborné ; 318; 6,17%

Bakalářské; 469; 
9,10%

Vysokoškolské; 1 230; 
23,86%

Doktorandské 
0,62%

Kvalifikační struktura zaměstnanců NPK



 

48 

 

Věková struktura zaměstnanců v NPK  

k 31. 12. 2022 

 

Kategorie 

Věkové rozpětí 

Celkem 

15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65 a více 

Lékaři 3 263 231 181 93 91 862 

Sestry a PA 65 249 579 615 276 33 1 817 

Ostatní NLZP 237 318 320 402 213 29 1 519 

Nezdravotníci 38 95 204 328 246 46 957 

Celkový 

součet 
343 925 1 334 1 526 828 199 5 155 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3

263
231

181

93 91
65

249

579
615

276

33

237

318 320

402

213

2938

95

204

328

246

46

0

100

200

300

400

500

600

700

15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65 - více

P
o

če
t 

za
m

ěs
tn

a
n

ců

Věkové rozpětí

Věková struktura zaměstnanců v NPK

Lékaři Sestry a PA Ostatní NLZP Nezdravotníci



 

49 

 

Mzdy  

 

 

Celkové osobní náklady v roce 2021 a 2022  

v jednotlivých nemocnicích NPK 
 

Nemocnice rok 2021 
z toho odměny 

MZ ČR 
rok 2022 Nárůst Index (%) 

PKN* 1 725 394 524 157 493 442 1 629 003 154  -96 391 370 94,41 % 

CHN 635 224 432 56 153 165 556 591 123  -78 633 309 87,62 % 

LIN 436 739 672 39 392 841 399 357 742 -37 381 930 91,44 % 

SYN 495 008 484 45 889 421 460 976 032 -34 032 452 93,12 % 

OUN 657 483 315 57 001 640 603 637 993 -53 845 322 91,81 % 

CELKEM 3 949 850 427 355 930 507 3 649 566 044 -300 284 383 92,40 % 

 

* včetně centrály 

 

Výši osobních nákladů v roce 2021 výrazně ovlivnily odměny vyplacené z dotačního programu na podporu mimořádného 

finančního ohodnocení zaměstnanců poskytovatelů lůžkové péče v souvislosti s epidemií covid-19 vyhlášeného MZČR. 

Celková částka činila 355 930 507 Kč.  

 

 

 

Péče o zaměstnance  

 

 

Benefity a výhody pro zaměstnance jsou přiznávány dle 

platné kolektivní smlouvy. V roce 2022 byly poskytnuty 

zaměstnancům příspěvky na penzijní připojištění 

 

a doplňkové penzijní spoření v celkové výši 17 969 tis. 

Kč.  

 

 

 

Vztahy s odborovými organizacemi  

 

 

Také v roce 2022 proběhlo kolektivní vyjednávání, jehož 

cílem byla revize stávající kolektivní smlouvy a otevření 

otázky úprav v odměňování zaměstnanců.  

Výsledkem kolektivního vyjednávání bylo následující: od 

1. 2. 2022 došlo k plošnému navýšení tarifních mezd 

v daných kategoriích v průměru o 6 %, u kategorie řidičů 

ZDS, sanitářů a ošetřovatelů v průměru o 7 %, u THP 

v průměru o 4,22 %. Všechny sazby DPČ pro zajištění 

kontinuální péče o pacienty v mimopracovní době byly 

u lékařů navýšeny o 20,- Kč/hod a u NLZP o 10,- 

Kč/hod. Od 1. 7. 2022 navíc zaměstnavatel přistoupil 

k postupnému sjednocování mzdových tarifů, na což 

bylo alokováno 8 mil. Kč. 

Nová kolektivní smlouva byla uzavřena s platností do 

31. prosince 2022. 

 



 

50 

 

Vzdělávání  

 

 

V roce 2022 věnovala NPK velkou pozornost získávání 

specializované a zvláštní odborné způsobilosti u všech 

pracovníků, především lékařů a nelékařských 

zdravotnických pracovníků. Umožnila prohlubování 

a doplňování vědomostí a dovedností v příslušných 

oborech v souladu s rozvojem a nejnovějšími vědeckými 

poznatky. 

 

 

 

Rezidenční místa 
 

Od roku 2009 NPK využívá možnost čerpat finanční 

prostředky z dotačních projektů MZČR „Rezidenční 

místa“, které jsou zaměřeny na podporu specializační 

přípravy zdravotnických pracovníků. MZČR poskytuje 

dotaci na část nákladů tohoto vzdělávání. V rámci 

uskutečňování těchto dotačních programů jsou 

zařazeni lékaři i nelékařští zdravotničtí pracovníci. 

Přehled aktuálního počtu zaměstnanců na rezidenčních 

místech v roce 2022 je uveden v následující tabulce. 

 

Nemocnice Počet lékařů ZK/SZ* Počet NZLP 

PKN 18/22 36 

CHN 0/4 8 

SYN 7/14 13 

LIN 1/7 16 

OUN 2/11 13 

Celkem 28/58 86 

 

 

 

Specializační vzdělávání  

– počty atestací v roce 2022  

 

Nemocnice Počet lékařů ZK/SZ* Počet NZLP 

PKN 24/26 17 

CHN 1/2 6 

SYN 5/2 3 

LIN 3/0 4 

OUN 7/11 8 

Celkem 40/41 38 

 

* ZK – základní kmen, SZ – specializovaná zkouška 

 



 

51 

 

Vzdělávací aktivity 
 

Kurz pro všeobecné sanitáře  

V roce 2022 proběhl akreditovaný kvalifikační kurz pro 

sanitáře, který úspěšně ukončilo 62 uchazečů. Na 

zajištění průběhu kvalifikačního kurzu spolupracovali 

lékaři, NLZP i nezdravotníci z Pardubické nemocnice. 

Stáže lékařů a nelékařských zdravotnických 

pracovníků v NPK 

V roce 2022 nabízela NPK na svých akreditovaných 

pracovištích v rámci celoživotního vzdělávání možnost 

vykonání odborné stáže lékařům i nelékařským 

zdravotnickým pracovníkům.  

Zabezpečení odborné výuky  

a praxe studentů v roce 2022 

NPK je nejvýznamnějším partnerem středních 

zdravotnických škol (SZŠ) Pardubického kraje při 

zajišťování praktické výuky v oboru „Praktická sestra“ 

v hodinách ošetřování nemocných a při odborném 

výcviku v oboru „Ošetřovatelství“, ve Svitavské 

nemocnici byli na praxi i žáci oboru „Masér ve 

zdravotnictví“. Praxi v NPK absolvují i studenti univerzit, 

vysokých škol a vyšších odborných škol. 

Fakulta zdravotnických studií  

Univerzity Pardubice 

NPK je odbornou základnou pro praktickou výuku 

studentů Fakulty zdravotnických studií Univerzity 

Pardubice. Všeobecné sestry, porodní asistentky, 

radiologičtí asistenti, ale i další NLZP NPK se podíleli  

v roce 2022 na vedení odborné blokové a individuální 

praxe v rámci bakalářských a magisterských studijních 

programů. 

Akreditace vzdělávacích programů 

NPK nabízí akreditovaná pracoviště pro praktickou část 

specializačního vzdělávání lékařů dle platných 

vzdělávacích programů z let 2005–2022. O akreditace pro 

pracoviště dle novely zákona (67/2017) se postupně žádá 

podle aktuálně vydaných vzdělávacích programů od roku 

2019. V roce 2022 byla nově zaslána rozhodnutí pro obory: 

 

 

Nemocnice Počet hodin praxe 

PKN 157 809 

CHN 64 675 

OUN 42 013 

LIN 16 098 

SYN 52 181 

Celkem 332 776 

 

 

Specializovaný výcvik PKN  

Klinická farmacie 18. 6. 2022 

Praktické lékařství 16. 8. 2022 

Farmaceutická technologie 26. 5. 2022 

Specializovaný výcvik CHN  

-  - 

Specializovaný výcvik OUN  

- - 

Specializovaný výcvik LIN  

Radiologie a zobrazovací metody 19. 7. 2022 



 

52 

 

Neurologie 24. 9. 2022 

Specializovaný výcvik SYN  

- - 

 

Vzdělávání lékařů v základních kmenech  

(zajišťuje NPK) 
 

Základní kmeny PKN CHN OUN LIN SYN 

Základní kmen 

anesteziologický 
ano ano ano  ano 

Základní kmen 

dermatovenerologický 
ano     

Základní kmen 

gynekologický 
ano ano ano  ano 

Základní kmen 

chirurgický 
ano ano ano ano ano 

Základní kmen  

interní 
ano ano ano ano ano 

Základní kmen 

neurologický 
ano ano ano   

Základní kmen 

oftalmologický 
ano   ano  

Základní kmen  

ORL 
ano  ano  ano 

Základní kmen 

ortopedický 
ano   ano  

Základní kmen 

patologický 
ano     

Základní kmen 

pediatrický 
ano ano ano  ano 

Základní kmen 

psychiatrický 
ano     

Základní kmen  

RDG 
ano ano ano ano ano 

Základní kmen 

urologický 
ano  ano  ano 

Základní kmen  

VPL 
ano     

 

 

Nové akreditace umožňující praktickou část  

specializačního studia pro nelékařské profese 
 

 

Ošetřovatelská péče v pediatrii 1. 7. 2022 

 



 

53 

 

 

 

 

 

 



 

54 

 

Ochrana životního prostředí  
 

Nakládání s odpady  

 

 

 

Nemocnice Pardubického kraje, a. s., vyprodukovala za 

rok 2022 celkem 1156 tun zdravotnického odpadu, což 

je o 6 % méně než v roce 2021. Oproti předchozímu 

roku se podařilo snížit produkci směsného komunálního 

odpadu o 18 %. V roce 2022 bylo vyprodukováno 

celkové množství 1758 tun odpadu. 

Produkci zdravotnického odpadů (kat. číslo 18xxxx) 

jednotlivých nemocnic znázorňuje výše uvedený graf. 

Největší podíl odpadů vyprodukovala Pardubická 

nemocnice, která je největší nemocnicí společnosti 

NPK. Bylo to 712 tun odpadu, tj. 62 % z celkové 

produkce odpadu NPK. Druhým největším 

producentem odpadů z nemocnic NPK byla 

Orlickoústecká nemocnice, která vyprodukovala 140 

tun odpadu, což je 12 %. Chrudimská nemocnice 

vyprodukovala 125 tun, tj. 11 %. Litomyšlská 

nemocnice vyprodukovala 92 tun odpadů, tj. 8 % 

z celkového množství a Svitavská nemocnice 87 tun 

odpadů, tj. 7 %. Produkce odpadů je úměrná velikosti 

nemocnice. 

Největší hmotnostní podíl z vyprodukovaných odpadů 

odpovídá hlavní podnikatelské činnosti Nemocnice 

Pardubického kraje – poskytování zdravotních služeb, 

odpad skupiny 18 01 dle katalogu odpadů (odpad 

z poskytování zdravotní péče). Podíl odpadů 

z poskytování zdravotní péče za rok 2022 byl 1156 tun, 

tj. 72 % z celkové produkce odpadů společnosti 

Nemocnice Pardubického kraje. 

Celkem bylo vytříděno 204 tun (12 %) využitelného 

odpadu a předáno k dalšímu využití jako suroviny pro 

výrobu a 32 tun odpadu bylo předáno do kompostárny. 

Směsného komunálního odpadu bylo vyprodukováno 

celkem 242 tun (15 %), ale také 37 tun ostatních 

odpadů určených k uložení na skládku. 

Vyřazená elektrotechnika je systémem zpětného 

odběru předávána odborným firmám ke zpracování. 

Nemocnice mají zřízené místo veřejného sběru 

použitých baterií do 1 kg.  

Lékárny pro veřejnost společnosti NPK plní zákonnou 

povinnost sběru nepoužitelných léčiv od obyvatelstva.  

Za rok 2022 bylo v lékárnách NPK odevzdáno celkem 

2065 kg nepoužitelných léčiv.  

Odpady vzniklé při poskytování zdravotní péče v našich 

nemocnicích jsou odstraňovány termicky ve spalovnách 

oprávněných osob. Tímto způsobem je zajištěno 

naprosté zničení všech infekčních původců obsažených 

v odpadu. 

62%
11%

7%

8%

12%

Produkce zdravotnického odpadu NPK
za rok 2022

NPK - PKN NPK - CHN NPK - SYN NPK - LIN NPK - OUN



 

55 

 

Nakládání s odpadními vodami  

 

Odpadní vody ze všech nemocnic NPK jsou vypouštěny 

do městské kanalizace v souladu s místním 

kanalizačním řádem. Kvalita odpadních vod je 

přezkušována pravidelně. Pravidelné odběry a následné 

laboratorní rozbory autorizovanou laboratoří prokázaly 

plnění kanalizačního řádu. 

Počet a lhůty měření určují interní předpisy společnosti 

v souladu s kanalizačními řády jednotlivých lokalit. 

Pro ukazatele AOX byl požádán Magistrát města 

Pardubice o vydání povolení k vypouštění.

 

 

Znečišťování ovzduší  

 

Hlavními zdroji znečištění ovzduší stále zůstávají 

provozované plynové kotelny, s kotli na zemní plyn 

jednotlivých nemocnic. Nemocnice Pardubického kraje 

jako provozovatel středních zdrojů znečištění ve svých 

nemocnicích pravidelně (1× za tři roky) podle zákona 

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší provádí 

u tepelných zdrojů o jmenovitém příkonu od 1 MW do 

5 MW autorizované měření emisí, jehož cílem je 

stanovení hmotnostní koncentrace emisního faktoru 

a hmotnostního toku znečišťujících látek CO a NOx. 

Měření slouží jako doklad o množství vypouštěných 

znečišťujících látek a zároveň vypovídá o technickém 

stavu provozovaného tepelného zdroje.  

Celkem Nemocnice Pardubického kraje provozuje ve 

svých kotelnách jedenáct takových zdrojů (Pardubice 3, 

Chrudim 2, Svitavy 2, Litomyšl 3, Ústí nad Orlicí 1). 

Všechny kotle používají jako palivo výhradně zemní plyn 

z veřejné distribuční sítě. S tím souvisí i pravidelný servis 

těchto zařízení odbornou firmou, který se provádí mimo 

pravidelnou údržbu minimálně 1× ročně.  

Dalším významným zdrojem je spalovna nebezpečného 

odpadu v Pardubické nemocnici. Spalovna slouží 

k odstraňování odpadu vzniklého v souvislosti s činností 

nemocnice při poskytování zdravotní péče. Od 

10. 1. 2020 je spalovna z důvodu rekonstrukce 

odstavená. Rekonstrukce spalovny začala na podzim 

roku 2021. Zkušební provoz po rekonstrukci byl zahájen 

1. 12. 2022. Po dobu odstávky spalovny byla likvidace 

nebezpečného odpadu realizována prostřednictvím 

odborných firem vybraných ve výběrových řízení.



 

56 

 

 

 

 

 

  



 

57 

 

Ekonomika  
 

Účetní informace  

 

 

Základní kapitál Nemocnice Pardubického kraje byl 

k 31. 12. 2022 ve výši 1.578 mil. Kč. V roce 2022 tak 

došlo k navýšení základního kapitálu zřizovatelem 

v souvislosti se stavbou nového centrálního urgentního 

příjmu v Pardubicích.   

Společnost Nemocnice Pardubického kraje v období 

mezi 1. 1.–31. 12. 2022 dosáhla výsledku hospodaření 

ve výši 31 986 tis. Kč (tj. účetní zisk).  

Výsledek hospodaření za rok 2022 byl mimořádně 

ovlivněn zejména následujícími faktory: 

- Pozitivně se na výsledku hospodaření 

projevilo vyúčtování se zdravotními 

pojišťovnami. 

- Negativním faktorem byl proti předchozímu 

roku 53% nárůst nákladů na energie. 

- V roce 2022 se opět zvýšil objem poskytované 

centrové péče a spotřeby léčiv na ni. Tato péče 

byla zároveň stoprocentně hrazena 

zdravotními pojišťovnami. Úroveň spotřeby 

léčiv byla o 19 % vyšší než v předchozím roce, 

a to především z důvodu rozšíření spektra 

a zvýšené spotřeby speciálních léčiv na covid-

19. 

- Úroveň spotřeby speciálního zdravotnického 

materiálu byla o 11 % nižší než v předchozím 

roce, a to především z důvodu postupného 

přelivu epidemiologické zátěže související 

s covid-19 z hospitalizačního segmentu do 

ambulantní sféry a klesajícího trendu počtu 

odběrů a vakcinací s tím související. 

- Dále uvádíme významné položky z výkazu 

zisku a ztrát, které měly vliv na hospodářský 

výsledek za období 1. 1.–31. 12. 2022. 

 

 

 

Výkaz zisku a ztrát  
za období 1. 1.–31. 12. 2022, v tis. Kč 

 

Náklady celkem 6 178 380 

z toho spotřeba materiálu  1 478 039 

z toho spotřeba energie 155 142 

z toho služby 396 470 

z toho osobní náklady 3 649 566 

Výnosy celkem 6 210 367 

z toho tržby z prodeje služeb 5 581 753 

z toho tržby z prodeje zboží 301 855 

z toho platby od PK 89 126 

 

 

 



 

58 

 

Vyrovnávací platba 

 

V období 1. 1.–31. 12. 2022 bylo proúčtováno do výnosů 89 126 tis. Kč za poskytování veřejné služby pro Pardubický 

kraj. 

 

Nemocnice PKN CHN SYN LIN OUN 
Celkem za  

dané období 

Položky (v tis. Kč) 46 756 21 222 7 633 5 813 7 702 89 126 

 

 

Porovnání významných položek Rozvahy  
 

Rozvaha k datu  

(v tis. Kč) 
31. 12. 2021 31. 12. 2022 

Rozdíl mezi 

2022 a 2021 

Aktiva celkem netto 3 913 632 4 512 501 598 869 

z toho dlouhodobý majetek  1 229 369 1 728 362 498 993 

z toho oběžná aktiva 2 188 070 2 774 822 586 751 

z toho krátkodobé pohledávky 744 616 619 657 -124 959 

z toho krátkodobý finanční 

majetek 
1 273 099 1 990 823 717 724 

Pasiva celkem 3 913 632 4 512 501 598 869 

z toho základní kapitál 1 519 823 1 578 043 58 220 

z toho rezervy 250 678 325 813 75 135 

z toho dlouhodobé závazky 85 749 76 501 -9 248 

z toho krátkodobé závazky 1 893 637 2 335 114 441 477 

 

 

Komentář 
 

Ke zvýšení hodnoty dlouhodobého majetku došlo v roce 

2022 zejména v souvislosti se stavbou nového 

centrálního urgentního příjmu v Pardubicích. 

Důvodem poklesu hodnoty krátkodobých pohledávek je 

snížení pohledávek z dotačních programů. 

Nárůst peněžních prostředků souvisí s peněžitými 

vklady do základního kapitálu zřizovatelem. 

Byly vytvořeny rezervy na nevyčerpanou dovolenou, 

soudní spory, daň z příjmu, extramurální péči, klinické 

studie, preskripce, regulace zdravotních pojišťoven, 

opravy majetku, nevyčerpané dary, odměny, prémiové 

přísliby, odměny vyplývající z organizačních změn 

a takové, které mají za cíl podpořit stabilizaci na 

jednotlivých pracovištích.  

Ke snížení hodnoty dlouhodobých závazků došlo v roce 

2022 z důvodu splácení bankovního úvěru 

poskytnutého na výstavbu psychiatrie v Pardubické 

nemocnici. 

Zvýšení hodnoty krátkodobých závazků v roce 2022 

souvisí s hodnotou dohadných položek vůči zdravotním 

pojišťovnám. Nemocnice Pardubického kraje hradila po 

celý rok 2022 své závazky ve lhůtě splatnosti. 

 

 



 

59 

 

Investice  

 

Dlouhodobý majetek Nemocnice Pardubického kraje pořízený v období 1. 1.–31. 12. 2022 

 

Forma investice (v tis. Kč) Celkem za období 

Dlouhodobý nehmotný majetek – software 74 557 

Dlouhodobý hmotný majetek – movité věci 190 714 

Dlouhodobý hmotný majetek – stavební investice                                                                                                    758 004 

 

 

 

Sponzoři a dárci  

 

Dary poskytnuté Nemocnici Pardubického kraje 

v období 1. 1.–31. 12. 2022 

Nemocnice Pardubického kraje srdečně děkuje všem 

sponzorům a dárcům za jejich finanční a věcné dary, 

a to jak jménem svým, tak i jménem svých pacientů. 

 

Forma daru (v tis. Kč) PKN CHN SYN LIN OUN Celkem za období 

Dary finanční 614 434 21 948 1 710 3 726 

Dary věcné 513 154 1 181 151 306 2 304 

Dary na investice 241 0 0 0 0 241 

 

 

 

Dotace a granty  

 

Finanční prostředky čerpané Nemocnicí Pardubického kraje ze státního rozpočtu a fondů EU v období  

1. 1.–31. 12. 2022 

Forma finančních prostředků Čerpáno (v tis. Kč) 

Dotace 27 696 

Dotace na investice 472 943 

Granty 178 

Celkem 500 817 

 



 

60 

 

Předpokládaný vývoj činnosti účetní jednotky  

v roce 2023  

 

 

Předpoklad vývoje činnosti společnosti v roce 2023 

vychází z podmínek platných ke konci minulého 

účetního období a z objemu produkce vykázané vůči 

jednotlivým zdravotním pojišťovnám v referenčním 

období, kterým je pro rok 2023 vzhledem 

k epidemiologické situaci v letech 2020–2021 stále 

rok 2019. 

Na základě kvalifikovaných odhadů očekává vedení 

společnosti, že celkové výnosy dosáhnou hodnoty 

6 521,6 mil. Kč, z toho výnosy od zdravotních pojišťoven 

za běžné období dosáhnou podle platné úhradové 

vyhlášky a domodelace úhrad mimo úhradový paušál 

hodnoty 5 813 mil. Kč. V meziročním srovnání jde 

o nárůst výnosů od ZP ve výši 448 mil. Kč, tento rozdíl 

je mimo jiné ovlivněn nárůstem hodnoty centrových 

léčiv a také implementací CZ DRG do výpočtu úhrad ZP. 

Očekávané celkové náklady budou v roce 2023 ve výši 

6 548 mil. Kč. Uvedená hodnota je v porovnání 

s plánovanou hodnotou z roku 2022 nárůstem 

o 499 mil. Kč. Hlavním důvodem růstu nákladů je 

plošné navýšení osobních nákladů, které vyplynulo 

z kolektivního vyjednávání, a dále očekávané náklady 

související s vývojem cen zdravotnického materiálu, 

energií či potravin a změny struktury spotřeby.  

Dalšími faktory je reflexe procesních a systémových 

změn v provozu nemocnic. Významným nákladovým 

faktorem jsou rovněž opravy a návazné investice 

související se schváleným investičním a finančním 

plánem společnosti, ale také očekávaný nárůst cen 

outsourcovaných služeb. 

Hospodaření společnosti může být i do budoucna 

ovlivněno důsledky epidemie covid-19 a jejím otiskem 

v produkčním plnění, respektive v úhradách od 

zdravotních pojišťoven, které jsou hlavním příjmem 

společnosti.  

Další významnou proměnnou je pak stále pokračující 

konflikt na Ukrajině (únor 2022). Nadále lze očekávat 

nárůst cen vstupních parametrů, jako jsou energie, 

pohonné hmoty, ale i ceny potravin či léků a dalších. 

 

 

 

 

 

 



 

61 

 

 

 

 

 

 



 

62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva byla vytvořena dne 17. března 2023 

  

 

 

 

MUDr. Tomáš Gottvald, MHA 

předseda představenstva a generální ředitel 

 

 

 

 

Ing. Hynek Rais, MHA 

místopředseda představenstva a ředitel pro provozně-ekonomický segment 

 

 

 

 

MUDr. Vladimír Ninger, Ph.D., MBA 

člen představenstva a ředitel pro zdravotní služby 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


